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KRIKŠČIONYBĖS SUKAKTIES MINĖJIMO REIKALU
KODĖL KAUNE, O NE VILNIUJE?

Turime prieš akis neseniai Lon­
done (Anglijoje) išleistą Hamlyno 
istorinį atlasą (Hamlyn Historical 
Atlas). Prie vieno žemėlapio apra­
šymo pateiktos Europos tautų krikš 
to datos: saksai - 785 m., danai — 
960 m., lenkai - 960-1 000, rusai — 
989, islandai - 1 000, ispanai - 1 000
— 1 248. norvegai - 1 020. armė­
nai - 1 021, švedai - 1 110, suomiai
— 1 220, latviai - 1 260, bulgarai — 
1 350-1 1453. Taigi visos Europos 
tautos buvo apkrikštytos, o lietu­
viai ilgą laiką dar laikėsi savo 
senosios tikybos. Žinoma, tai stab­
dė kultūrinį, ekonominį progresą, 
bendravimą su kitais kraštais, o 
kartu ir civilizacijos plitimą. Tuo 
metu, kai kituose Vakarų Europos 
kraštuose jau klestėjo mokslas ir 
menas, buvo įsteigtos mokyklos, 
plėtėsi raštija, Lietuvoje buvo ir 
tamsu ir juoda.

Lietuviams būtinai reikėjo apsi­
krikštyti. Ypač tai gerai suprato 
valdovas Mindaugas. Jis matė ir 
praktiškai jautė, kad kryžiuočiai 
su kalavijuočiais aisčių tautoms 
nešė krikštą ietimi bei kalaviju. 
Krikštijo žmones, atimdami ne tik 
jų laisvę, bet ir turtą, o neretai ir 
gyvybę. Kronikose yra užrašyti 
faktai, kaip kryžiuočiai ‘‘krikšti­
jo žemaičius, nukirsdami galvą ir 
sakydami: “Ego te babtizo in gla- 
dio” - (aš tave krikštiju kalaviju). 
Taigi labai teisingai darė Mindau­
gas, stengdamasis priimti krikštą 
iš popiežiaus malonės ir įsteigda­
mas ano meto Lietuvoje dvi vys­
kupijas.

Istoriškai žinoma, kad Mindau­
gas, kartu su savo šeimos nariais 
ir gausiu dvariškių būriu, apsikrikš 
tijo 1251 m., o 1253 m. Lietuvos 
vyskupu buvo nominuotas vienuo­
lis Domininkonas Kristijonas.

Nuo 1938 m. pradėti ir ligi šių 
dienų besitęsią archeologiniai ty­
rinėjimai Vilniuje parodė, kad Vil­
nius galėjo būti karaliaus Mindau­
go sostinė ir kad čia, greičiausia, 
buvo pirmoji katedros bažnyčia, 
nes Žemutinės pilies teritorijoje 
XIII a. viduryje buvusi bažnyčia 

1964 m. aptikta mūrinio pastato 
pamatų bei mūro dalis. Patalpa 
galėjusi būti aukšta, su kontrafor­
sais ir skliautais. Rodosi, kad buvo 
rasta ir kai kurių sieninės tapybos 
liekanų.

Bet ir pakartotinas 1387 m. krikš 
tas, tiksliau jo atnaujinimas Jogai­
los laikais, buvo pradėtas ne kur 
kitur, kaip tiktai sostinėje Vilniu­
je. Istoriškai žinoma, kad tais me­
tais DLK Jogaila įsakęs iškirsti
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čia augusius šventuosius miškus, 
panaikinti alkas, panaikinti seno­
sios lietuvių tikybos šventyklas. 
Vilnius tada virto Lietuvos vysku­
pijos centru. Čia buvo pastatyta ir 
istoriškai žinoma pirmoji Vilniaus 
katedra. Po daugelio nelaimių, gaiš 
rų ir kitų negandų ji buvo iš katali 
kų išplėšta po II pasaulinio karo, 
okupacinės sovietinių rusų valdžios 
įsakymu ir paversta paveikslų ga­
lerija. Bet ir šis nemalonus barba­
riškas faktas jokiu būdu nenuver­
tina Vilniaus, kaip Lietuvos krikš­
čionybės centro.

Nūdien ruošiamės minėti Lietu­
vos krikšto sukaktį. Tenka pasi­
džiaugti, kad minėjimo ruoša yra 
gerame kelyje. JAV-bėse sudary­
tas plačios apimties komitetas. 
Apie jo paruoštus projektus mūsų 

■spaudoje jau buvo nemaža rašyta.

PĖDOS

Tėviškėje
Pirmąją pėdą 
Aš įmyniau — 
Gimtame kaime Grabavos 
Ir kai žibuoles skyniau 
Juodgirėje prie Garliavos.

Paliko jos 
Giliai ten įmintos 
Ir šile prie Višakio Rūdos, 
Prie švento Baltramiejaus 
Stebuklingo šaltinėlio.

Jas rasi ten 
Kiekvienoj vagoj 
Atvertęs velėną 
Kietai įmintas artojo. 
Ir kiekvienoj žemės pėdoj 
Dvelkia kraujas savanorio.

Neišplaus jų 
Nei laiko tėkmė. 
Paliks ten amžinai 
Ir pušyne Kazlų Rūdos — 
Prie kapo Žalių Miškų Brolio 
Ir plente Ąžuolų Būdos!

Kęstutis Radvilėnas 

A

Užteks paminėti, kad nusistatyta 
minėti tris atmintinas Lietuvos 
krikšto datas: 1251, 1387 ir 1413 
metus. Minėjimo reikalu veikiama 
ir okup. Lietuvoje. Nusistatyta su­
ruošti tris centrinius minėjimus: 
1987. VI. 14 Romoje, VI. 28 Lietu­
voje ir tų pačių metų rudenį Či­
kagoje. Daromi žygiai, kad Šv. Tė­
vas, parodęs daug palankumo lie­
tuviams, krikšto sukakties proga 
išleistų specialią sukakčiai skirtą 
bulę ir pats dalyvautų krikšto mi­
nėjime. Turima gerų vilčių, kad 
minėjimo metu garbingasis Dievo 
Tarnas arkiv. Jurgis Matulaitis bū­
siąs paskelbtas palaimintuoju. Va­
tikanas yra paprašytas išleisti 
krikšto sukakčiai skirtus pašto 
ženklus. Mūsiškis skulptorius V. 
Kašuba jau paruošė visiems trims 
Lietuvos krikštams skirtą medalio 
projektą. Prof. dr. V. Vardys ruo­
šia istorinį veikalą Lietuvos krikš­
to reikalu. Bus ir daugiau leidinių. 
Šia proga paminėtina, kad Ameri­
kos lietuvių bibliotekos leidykla, 
pr. metais išleidusi“Vilniaus arki­
vyskupijos” istoriją bei Vilniaus 
miesto bažnyčių aprašymus, 1986 
m. pabaigoje ruošiasi išleisti II-ją 
šio veikalo dalį. Paskelbta ir eilė 
kitų projektų: sukakties minėjimai 
lietuvių kolonijose, religinis kon­
certas. kelių knygų paruošimas ir 
išleidimas lietuvių ir anglų kalbo­
mis. O svarbiausia - kelti religinį 
atgimimą Lietuvoje ir išeivijoje.

Vis tai geri ir naudingi dalykai, 
bet mums užkliūna vienas reika­
lingas išsiaiškinimo klausimas. 
Krikšto minėjimo posėdžio metu 
ir vėliau išeivijai skirto vyskupo 
Pauliaus Baltakio buvo pareikšta, 
kad okupuotoje Lietuvoje centri­
nis krikšto minėjimas būsiąs ruo­
šiamas Kaune. Nurodyti ir kai ku­
rie motyvai, jų skaičiuje sakoma 
Vilniuje šiuo metu nesą didesnės 
bažnyčios, kurioje būtų galima to-

(Nukelta į 2 psl.)

Simas Kudirka vėl
Praėjusių metų gale Simas Ku­

dirka, kuris gyvena Amerikoje San 
ta Monica Californijoj, JAV At­
stovų Rūmų užsienio komisijos bu­
vo iškviestas lapkričio 7 d. į Va­
šingtoną liudyti kongresmeno Tom 
Lantos apklausinėjimuose dėl uk­
rainiečio Miroslav Medved bandy­
mo pabėgti iš rusų prekybinio lai­
vo prie New Orleans.

Tai buvo panašus atvejis ir Si­
mui Kudirkai, kai jis 1970 m. lap­
kričio 23 d. nuo sovietų laivo “So-

LIETUVIAI PASAULYJE*:
■ ■ . ’

— Hobarte “The Mercury” dien 
raštis prieš šventes pateikė platų 
Lietuviškų Kūčių ir Kalėdų tra­
dicijų aprašymą, kurį gerai prista­
tė Nina Kantvilienė su to dien­
raščio žurnaliste, įdėta ir didelė 
N. Kantvilienės nuotrauka su lie­
tuviškais audiniais, ypač gražiai 
spindi ant aštuonyčio rankšluosčio 
įaustas žodis LIETUVA!

— Čikagos lietuvių finansinės 
bendrovės “Litas” akcininkai ne­
seniai netoli Čikagos įsigijo buvu­
sią vincentiniečių vienuolių semi­
nariją su šventove ir dideliu že­
mės sklypu. įsigytos nuosavybės 
vertė yra penki milijonai dolerių. 
Erdviuose pastatuose galės telk­
tis įvairios lietuvių organizacijos, 
bus įrengti gyvenamieji butai, se­
nelių prieglauda.

— Prienų bažnyčioje ir kapinė­
se buvo iškilmingai paminėtos žy­
maus jaunimo auklėtojo, buvusio 
Prienų gimnazijos lotynų kalbos 
mokytojo ir kapeliono kunigo Juo­
zo Luckaus šimtosios gimimo me­
tinės. Tame minėjime dalyvavo 
virš šimto iš visos Lietuvos suva­
žiavusių buvusių kun. Luckaus mo­
kinių. Sv. Mišias aukojo buvę mo­
kiniai: prelatas Andrius Gustaitis, 
kun. Kazys Juškevičius ir kun. An­
tanas Sukevičius. Bažnyčioje kal­
bėjo prel. Gustaitis, apžvelgdamas 
visų mylimo kapeliono darbus. Ka­
pinėse buvusių mokinių vardu žo­
dį tarė kun. Šukevičius.

— Lietuvių Agronomų Sąjunga 
Amerikoje parengė spaudai dr. 
Broniaus Povilaičio platų veikalą 
"Lietuvos Žemės Ūkis 1918 - 1940 
metais”. Tai lyg Nepriklausomos 
Lietuvos žemės ūkio enciklopedi­
ja, kaip lietuvių tauta po carinės 
rusų priespaudos ir karo nelaimių 
greitai ir pavyzdingai kilo Nepri­
klausomybės metais, atstatė žemės 
ūkį, vėliau prilygusį pažangiųjų 
Vakarų Europos kraštų ūkiui.

— Olandijoje yra ruošiama spau­
dai plačios apimties dokumentinė 
studija apie rezistencinius sąjū­
džius Sovietų Sąjungoje ir jos val­
domuose kraštuose. Nemaža vei­
kalo dalis skiriama lietuvių rezis­
tencijai prieš sovietinį režimą po­
kario metais. Studijos autorius 
mokslininkas Alex Schmid, dirbęs 
Leideno universiteto socialinių 
konfliktų studijų centre, laiko lie­
tuvių rezistencines kovas pačiu he- 
roiškiausiu Lietuvos istorijos lai­
kotarpiu su kuriomis reikia lais­
vąjį pasaulį plačiai supažindinti.

— Amerikos valstybės departa­
mentas atsakė raštu į Vyriausiojo 
Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto 
prezidentui Reagan pasiųstą laišką, 
kuriame Ženevos viršūnių susitiki­
me prašė iškelti neteisėtą Lietuvos 
okupaciją. Valstybės departamen­
to atsakymas pažymi, kad JAV 
politika remiasi realizmu, pajėgu­
mu ir dialogu, nesiliaus kėlusi 
žmogaus teisių klausimą įvairiuose 
forumuose. ELTA tačiau praneša, 
kad Ženevoje pasikeičiant dovano­
mis, Gorbačiovas Amerikos prezi­
dentui įteikė medalį, vaizduojan­
tį 15 sovietinių respublikų. Tad 
štai kaip sovietai prakišo Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos okupaciją, lyg 
savo nuosavus kraštus!

televizijoj
vietskaya Litva” nušoko ant ame­
rikiečių pakrantės sargybos “Vi­
gilant” laivo, ieškodamas politi­
nio prieglobsčio, bet atsiviję rusai 
jį skaudžiai sumušę nusigabeno vėl 
į savo laivą. Dėl naujo ukrainiečio 
Medvedev bandymo ištrūkti iš so­
vietų. Simas Kudirka daugelį kar­
tų pasirodė visos Amerikos televi­
zijos tinklų programose ir jo pa­
reiškimai apie jo paties bandymą 
nuo sovietų ištrūkti, jo nuteisimą 
į koncentracijos lagerius, citavo 
daugelis Amerikos laikraščių.
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kį minėjimą ruošti. Esą tam rei­
kalui geriau tiksianti Kauno arki­
katedra.

Čia mums ir užkliūna... Kaunas, 
kad ir didelis miestas, vis dėlto 
ne Vilnius. Ir pirmasis Mindaugo, 
ir antrasis Jogailos krikštas buvo 
ne Kaune, kuris tuo metu buvo 
menkas miestelis, bet Lietuvos sos 
tinėje Vilniuje. Vilnius ilgus am­
žius buvo centrinė Lietuvos vys­
kupija. Taigi tik čia, o ne kitur 
Lietuvoje tenka tokį centrinį mi­
nėjimą ruošti. Didesnės bažnyčios 
klausimas, žinoma, svarbus, bet 
ne esminis. Minėjimą galima ruošti 
kad ir šv. Petro ir Povilo bažny­
čioje ,kurios altoriuje šiuo metu 
padėti okupantų išvietinto šv. Ka­
zimiero palaikai. Minėjimas ruo­
šiamas, kaip minėta vasaros metu, 
birželio 28 d. Taigi maldininkų mi­
nia, negalinti patekti į bažnyčios 
vidų, gali laikytis ir jos švento­
riuje.

Šiuo atžvilgiu Vilniaus jokiu bū- 
_du negalima pakeisti Kaunu ar ku­
ria kita Lietuvos vietove. Jei tai 
būtų padaryta, būtų nusikalsta 
prieš Lietuvos istoriją.

Kame tokio sumanymo paslap­
tis glūdi, šių eilučių autoriui nė­
ra žinoma. Gal tokia dabartinių 
okupantų valia? Jeigu taip, tektų 
Lietuvos ir išeivijos katalikams 
prieš tai protestuoti. O gal tai kai 
kurių lenkų “patriotų” užmačios? 
Beje, jie vis dar negali pamiršti 
mūsų Vilniaus ir nori jį “atgauti”, 
nors kelius šimtmečius besitęsian-

KOMUNISTŲ DIPLOMATAI 
BUVO PAGROBĘ ŽMOGŲ

Ispanijos vyriausybė įsakė ke­
turiem Kubos diplomatam Madri­
de nedelsiant išvykti iš krašto, ap­
kaltindama juos su diplomatiniu 
statusu nesuderinamais veiksmais. 
Kubos vicekonsulas Madride ir 
trys Kubos ambasados tarnautojai, 
apsiginklavę revolveriais, Madrido 
miesto centre kėsinosi pagrobti ne­
seniai Ispanijoje politinės globos 
pasiprašiusį buvusį aukštą Kubos 
valdžios tarnautoją Antonio San­
chez Perez. Pagrobėjai jau buvo 
beveik įvykdę savo užmojį, kai jų 
automašiną su pagrobtuoju viduje, 
sulaikė ispanų policininkai. Keturi 
ginkluoti kubiečiai diplomatai bu­
vo suimti, bet vėliau paleisti su 
sąlyga, kad jie tuoj išvyktų iš Is­
panijos. Dėl pasikėsinimo pagrobti 
kubietį pabėgėlį, Ispanijos užsie­
nio reikalų ministerija pareiškė 
griežtą protestą Kubos vyriausybei.
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SUKAKTIES MINĖJIMO REIKALU
čioje Lietuvos istorijoje Lenkija 
valdė Vilnių tik nepilnus 20 (1920 
— 1939) metų. Teko nugirsti gan­
dą, esą lenkuose sudaryti net 4 
“Vilniaus komitetai”, jau paruošę 
savo veiklos projektą “Vilnių at­
gauti”, tuo atveju, jei dėl kurių 
nors dar nežinomų priežasčių pra­
sidėtų Sovietų Sąjungos suirimas. 
Vienas tokių komitetų esąs karinis. 
Kaip ten bebūtų, mūsų istorinė 
ilgametė ir labai skaudi patirtis 
sako, kad lenkais pasitikėti nega­
lima. Tenka suabejoti ir dabarti-

MINTYS VASARIO
Šiemet švenčiame Lietuvos ne­

priklausomybės atstatymo 68-tą- 
sias metines. Jau 46-tą kartą šven­
čiame Lietuvai nepriklausomybę 
praradus ir 42-rą kartą gyvendami 
išeivijoje.

Ši šventė savo svarba, savo di­
dingumu ir prasmingumu turi pa­
liesti kiekvieno lietuvio - jauno ar 
seno, pačias sielos gelmes, sukelti 
jausmus, suneraminti sąžinę ir pa­
žadinti prisiminimus.

Šios šventės proga turime kiek 
sustoti, į kaip kai kuriuos šios die­
nos reikšmės aspektus giliau pa­
žvelgti ir bent trumpai juos pas­
varstyti.

Kas yra Vasario šešioliktoji? Ro­
dosi čia yra paprastas klausimas, 
į kurį atsakymą daug metų mums 
Lietuvoje aiškino tėvai, mokyto­
jai, organizacijų vadovai, spauda, 
radijo - visi mes buvom mokomi 
ir visi supratom, kad ši diena yra 
šimtą dvidešimt su viršum metų 
trukusios tautos kovos laimėjimas, 
svajonių įsikūnijimas, laisvės ži­
burio uždegimas.

Tiesa, mūsų tautos ilgoje ir taip 
spalvingoje praeityje buvo dau­
gybė dienų, kurios savo didele svar 
ba vienaip ar kitaip atžymėjo tau­
tos nueitą kelią. Štai, Mindaugo 
karūnavimasis Lietuvos karaliumi. 
Lietuvos istorikų nuomone šis, 
prieš 753 m. Mindaugo padarytas 
aktas, yra pats svarbiausias įvy­
kis Lietuvos istorijoje, atžymintis 
Lietuvos valstybės pradžią, pilnu­
tinės nepriklausomybės ir savisto­
vumo paskelbimą visam ano meto 
pasauliui. Arba, kad ir Žalgirio 
mūšio pergalė prieš 475 metus. Ar 
čia nėra be galo svarbus, be galo 
reikšmingas įvykis mūsų tautai? 
Juk tą dieną buvo sėkmingai ir ga­
lutinai užbaigta virš 150 metų tru­
kusi lietuvių tautos kova su vo­
kiečių imperija.

Toliau, 1795-tais, 1831-mais ir 
1863-čiais sukilėliai prieš Lietuvos 

nės lenkų kartos gerais norais lie­
tuvių atžvilgiu,- nors ir esą kai ku­
rių duomenų, kad “dabar lenkai 
gerokai pasikeitę”.

Tiesa, nuo 1939 m. Vilnius, Lie­
tuvos sostinė, nebe lenkų rankose. 
Lietuviai Vilniuje dabar sudaro 
gyventojų daugumą. Vilnius yra 
ir dabar Lietuvos, kad ir tarybinės, 
sostinė. Bet vis dėlto dėl Vilniaus 
mes turime budėti net ir šiuo me­
tu, kai ruošiamės minėti Vilniuje 
pradėtą ir pakartotinai tęstą Lie­
tuvos krikštą.

16 DIENĄ
okupantą (kuris tada buvo tas pats, 
kaip yra dabar) padarė atitinka­
mus pareiškimus, skelbdami Lietu­
vos suvereniteto atstatymą.

Lygiai, kaip dar ir mūsų atmin­
tyje, 1941 metų birželio mėn 23 d. 
paskelbtas Lietuvos nepriklausomy 
bės atstatymas, nepaliko mumyse 
didesnio atminimo ir mūsų tautine 
švente nepasidarė. Nes visų sukilė­
lių ir laisvės kovotojų padaryti 
anie savistovumo pareiškimai iš­
nyko kovų už laisvę pralaimėji­
muose.

Tuo tarpu Vasario 16-sios pareiš­
kimas, įvykis, kurio gyvais liudi­
ninkais dar ne vienas esame, tapo 
kūnu, tapo tautos laisvės atsieki­
me simboliu. Mes patys stebėjome 
ir išgyvenom laisvės džiaugsmą, 
laisvės kūrybą, tautinį stiprėjimą, 
entuziazmą, kultūrinę ir ekonomi­
nę pažangą, tautos pilnutinį su­
brendimą ir išsivystymą. Nes jei­
gu skelbiant Lietuvos nepriklauso­
mybę 1918 metais mūsų tauta bu­
vo tik bebundanti, tai tie 22 ne­
priklausomo gyvenimo metai su­
cementavo ir pilnutinai sulipdė lie­
tuvių tautą į vieną ir stiprų viene­
tą. Nepriklausomoje Lietuvoje iš­
augusi tautos dalis galutinai ir vi­
siems laikams nusikratė surusėji- 
mo bei sulenkėjimo pavojaus ir at­
rado save.

Vasario 16-tosios pasekmes mes 
dar šiandien jaučiame čia išeivi­
joje, o dar daugiau - tauta tėvy­
nėje.

Šiandien Lietuvoje yra užginta 
minėti Vasario 16-tąją, Lietuvoje 
auga naujos kartos, kurios okupan­
to pastangomis apie Vasario 16-tąją 
težino iš istorijos knygų, prista­
tančių tą šventę labai skirtingoje 
šviesoje. Šiandieną mūsų tautos 
pastangos ir noras siekti vėl laisvos 
Lietuvos atstatymo, savo esme re­
miasi į Vasario 16 dienos aktą ir 
nepriklausomo gyvenimo laikotar­
pį-

Lietuvių Charta sudaryta išeivi­
joje ir siekianti visus išeivijos lie­
tuvius suburti į vieną vienetą — 
Lietuvių Bendruomenę - pateikia 
visą eilę nurodymų, gal net reika­
lavimų, kuriais vadovaudamiesi 
mes turime ne tik patys išlikti ge­
rais lietuviais, bet ir savo ateinan­
čias kartas tokiais išauginti. Šios 
chartos 12-tame poskyryje yra sa­
koma: “Lietuvio tautinė šventė yra 
vasario 16 diena”.

V. Neverauskas
ALB KV Pirmininkas

(Bus daugiau)

0 "The Australian" I. 23 pra­
nešimu, Viktorijoj 27.220 žmonių 
laukia eilės operacijom, tuo tarpu 
Melbourne Liberalų valdžios 1982 
m. pastatyta 5 aukštų ligoninė 
Essendone su 210 lovų ir pačiais 
moderniausiais įrengimais, kaina­
vusi $ 37 milijonus, stovi tuščia ir 
nenaudojama, nors jos priežiūra 
su tarnautojais kasmet kainuoja 
valdžiai S 750.000.

® Sovietų KGB saugumas ga­
vo Australijos povandeninių laivų 
gynybos planų paslaptis, praneša 
“The Sun” I. 27, pagal gautas ži­
nias iš Švedijos gynybos departa­
mento. Sovietų agentam buvo leis­
ta pamatyti Australijos Laivyno 
povandeninių laivų galutines stu­
dijas ir kitus gyvybinius saugumo 
projektus, kuriuos turėjo švedų Ko 
ckums firma, pasisiūlusi pastatyti 
Australijai tuos laivus.

® Vašingtonas. Reuterio žinio­
mis prancūzų daktarų grupė kvie­
čia Vakarų kraštus sustabdyti mais 
to teikimą Etiopijai, nes ten žmo­
nių daugiau miršta ne nuo bado, 
bet nuo valdžios priverstinio žmo­
nių perkėlimo iš vienos krašto da­
lies į kitą. Užsienio pagalbą ko­
munistų valdžia naudoja ne žmo­
nių palengvinimui, bet jų priespau 
dai. Ta daktarų grupė buvo iš Etio­
pijos išvaryta praėjusį mėnesį.

@ Pietiniame Jemene Arabijos 
pusiasalyje sausio 13 d. prasidėjęs 
tarp marksistų partijų ir genčių 
kruvinas civilinis karas iki sausio 
24 d. jau buvo pareikalavęs virš 
10.000 žuvusių žiauriose kovose ir 
$ 5 bilijonų padarytos kraštui ža­
los. Kovos prasidėjo, kai anksčiau 
buvęs prezidentas komunistas Nas 
ser Mohammed - ištikimas Mask­
vos tarnas, grįžęs iš Maskvos su 
savo ištikimais draugais pradėjo 
kovas ir užėmė sostinę Aden, kad 
Jemen neišsprūstų iš Maskvos ran­
kų, nes labai svarbus strateginiu 
požiūriu.

® Vatikanas. “L’Osservatore 
Romano” dienraštis praneša, kad 
Kinija apkaltino Sovietų Sąjungos 
valdžią nenuoširdumu, kai ji tvir­
tina, kad siekianti politiniu pa­
grindu išspręsti Afganistano krizę 
ir atitraukti savo okupacinę ka­
riuomenę iš Afganistano. Kinų val­
džios atstovas pareiškė, kad su Af­
ganistanu yra priešingai: Sovietų 
Sąjunga visomis priemonėmis sie­
kia įsitvirtinti ir įsiteisinti Afganis 
tane.

® Pasadena, California. Ame­
rikos erdvėlaivis “The Voyager 
II” su instrumentais vienos tonos 
svorio, į erdvę paleistas prieš 8.5 
metų, skrenda per valandą 64.360 
kilometrų ir jau padarė 3.22 bilijo­
nus kilometrų, sausio 25 praskriejo 
Urano planetą. Erdvėlaivio net to­
kioje tolumoje nuo žemės gerai vei­
kia televizijos signalai ir perdavė 
Urano filmavimą. Erdvėlaivis pras 
krido Uraną nuo jo 80.450 kilomet­
rų atstumu ir toliau skrenda į Nep 
tuną. Iš erdvėlaivio televizijos vaiz 
dai radijo bangomis pasiekė Pasa- 
denos laboratorijos įrengimus per 
3 valandas. Nuotraukas išaiškinus 
bus nuostabus Amerikos technolo­
gijos laimėjimas ir pirmosios ži­
nios apie Urano planetos pavir­
šių ir naujai nufilmuotus Urano 
mėnulius, kurie per teleskopus nuo 
žemės nebuvo matomi ir nežino­
mi.

@ Afrikoje Ugandos sostinę 
Kampalą sausio 25 d. užėmė su­
kilėliai - Tautinė Rezistencijos ar­
mija, o anksčiau valdžią užgrobusi 
karinė taryba su savo kariniais da­
liniais pabėgo iš sostinės. Prane­
šama, kad sostinės gyventojai su 
džiaugsmu sutiko sukilėlius. Ki­
tose vietose sukilėliai tebekovoja 
su valdžios kariuomene, bet sostinę 
turi jau savo rankose.
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Šventas tautos vadas
Mirties metinių sukaktyse atsi­

gręžiame į tautos ryškias ir ne­
mirtingas asmenybes, kurios savo 
moraliniu spindėjimu iš dangų sie­
kiančių viršūnių rodo tautai kelią 
į ateities tolius. Mums iškyla ar­
kivyskupas Jurgis Matulaitis - Ma­
tulevičius, kuris 1927 m. sausio 27 
d. mirė Kaune, bet tai yra ir ta 
diena, kada jis gimė Danguje. Ma­
rijonų vienuolijos atnaujintojas, 
Lietuvos sostinės Vilniaus vysku­
pas, Apaštališkasis Vizitatorius Lie 
tuvai, pirmą kartą po karaliaus 
Mindaugo įkūrė savarankišką Lie­
tuvos bažnytinę provinciją, paruo­
šė konkordatą tarp Lietuvos ir Va­
tikano, pirmasis iš Lietuvos vys­
kupų aplankė visas Amerikos lie­
tuvių parapijas, - tai titulai, ku­
riais arkivyskupas Jurgis įžengė 
į Lietuvos ir Bažnyčios istoriją.

Per trumpą savo gyvenimo 56 me 
tų laikotarpį, nuo 11 metų amžiaus 
jausdamas nuolatinius kojų kaulų 
džiovos skausmus, dideliu ryžtu, 
retais gabumais, savo gyvenimo 
šventumu, atliko didelių, reikalin­
gų darbų, iškilęs į Bažnyčios aukš­
tus hierarchus. Jo uolumą rodo jo 
paties įrašyti žodžiai: "Duok Dieve, 
kad Tau ir Tavo Bažnyčiai dar 
daugiau galėčiau dirbti, vargti ir 
kentėti. Duok, kad sudegčiau kaip 
žvakė ant altoriaus nuo darbo, 
kaitros ir meilės ugnies Tau ir Ta­
vo Bažnyčiai". Tai plačios veiklos 
žmogus, į kurio atliktus darbus 
žvelgdamas Lietuvos prezidentas 
Antanas Smetona jautė, kad lietu­
vių tautai reikia stiprių morali­
nių vadų ir tokį vadą jis atpažino 
Matulaičio asmenyje: "Jei Lietuva 
eis tuo Matulaičio rodomu keliu, 
ji išliks nepriklausoma, nes nepri­
klausomybės pamato reikia ieškoti 
tyroje lietuvio sieloje". Matulaitis, 
kaip didžiausia ir skaisčiausia as­
menybė tuoj po savo mirties jau 
buvo skiriamas altorių garbei. Jo 
šventumo byla Romoje baigia 1982 
m. Malda lydėkime, kad Lietuvai 
švenčiant 600 metų sukaktį nuo 
krikščionybės įvedimo, arkivysku­
pas Matulaitis būtų Popiežiaus pa­
skelbtas Palaimintuoju.

Arkivyskupo Jurgio Matulaičio 
mirties sukaktis primena visiem 
lietuviam, kad mums reikia švento­
jo iš mūsų tarpo, kad jo vardas ir 
paveikslas greičiau sužibėtų alto­
riaus garbėje. Bolševikų pavergto­
je Tėvynėje Garbingojo Dievo Tar 
no arkivyskupo Jurgio Matulaičio 
garsas nesustabdomai plinta dau­
gelio širdyse. Marijampolėje prie 
jo karsto bažnyčioje sužiba gausy­
bė žvakių, kurios plevena gyva 
žmonių meile savo lietuvių tautos 
sūnui ir pagarba Dievui, kuriam 
jis taip nuoširdžiai tarnavo. Mi­
nios maldininkų, nebijodamos val­
džios persekiojimų, plaukia prie 
garbingojo brolio karštai melsda­
mos kantrybės, ištvermės, surami­
nimo, laisvės Tėvynei Lietuvai. 
Matulaitis ragino: "Tobulinkit sa­
ve, tarnaudami kitiems. Gyvenkit 
sąmoningu antprigimtiniu gyveni­
mu. Blogį nugalėti gerumu, atkak­
lumą įveikti meile. Išlaikykite ra-

TĖVIŠKĖS AIDAI

ESAME SUKURTI GYVENIMUI!
Pasaulio Vyskupų sinodo kreipimasis į Dievo Tautą: ryžtamės drauge 
su jumis kurti solidarumo ir meilės civilizaciją.

Mes, vyskupai, iš visų pasaulio 
kontinentų susirinkę į Sinodą ap­
link popiežių Romoje, labai stip­
riai išgyvenome maldos, dialogo 
ir studijų bendrystę. Brangūs Bro­
liai, Seserys, Šv. Tėvas mus pak­
vietė šiomis dienomis drauge su 
juo prisiminti II Vatikano susirin­
kimą, patikrinti, kiek jis yra jau 
įgyvendintas, ir paskatinti Bažny­
čioje pilną jo įgyvendinimą.

Mes visi čia pasiekėme bendrą 
įsitikinimą, kad II Vatikano su­
sirinkimas yra Dievo dovana Baž­
nyčiai ir pasauliui. Tai šaltinis, ku­
rį Šv. Dvasia yra atvėrusi šiuolai­
kinei ir ateities Bažnyčiai. Mes 
tvirtai tikime ir matome, kad Baž­
nyčia Susirinkimo moksle šiandien 
atranda tą šviesą ir jėgos versmę, 
kurią Kristus yra pažadėjęs atver­
ti savo mokiniams kiekviename is­
torijos laikotarpyje.

II Vatikano susirinkimo moks­
las mum pateikia šiem laikam rei­
kalingus “Jėzaus Kristaus paslap­
ties neišsemiamus turtus”. Per Baž 
nyčią, kuri yra jo Mistinis Kūnas, 
Kristus visada yra žmonių tarpe. 
Mes visi esame pašaukti tikėjimu
ir sakramentais pilnai gyventi sa­
vo bendryste su Dievu. Kaip bend­
rija su gyvuoju Dievu - Tėvu, Sū­
numi ir Šventąja Dvasia - Bažny­
čia Kristuje yra Dievo meilės “Pas­
laptis”, esanti žmonijos istorijoje. 
Su didele jėga tai priminė Susirin­
kimas ir mes tai priimame savo ti­
kėjimu. Šioje tikrovėje dalyvauja 
ir ją išgyvena krikščionys. Jie yra 
Mistinio Kristaus Kūno nariai, ku­
riuose gyvena ir veikia šventoji 
Dvasia. Bažnyčios viršūnės struk-

GARBINGASIS DIEVO TARNAS 
ARKIV. JURGIS MATULAITIS — 
MATULEVIČIUS

mybę ir drąsiai žiūrėkim ateitin, 
pasiiikėkim Dievo Apvaizda. Dva­
sios nei pančiais niekas nesurakina, 
nei kalėjime neužkals".

PD 

tūros ir jos vidiniai santykiai turi 
atspindėti ir išreikšti šią bendrystę. 
Visi krikščionys yra pašaukti į 
šventumą. Šioje šventumo dvasio­
je bus atmetami blogi politiniai 
bei sociologiniai Bažnyčios prigim­
ties aiškinimai ir nenuilstamai sie­
kiama krikščionių vienybės.

Vyskupų Sinodas kviečia Dievo 
tautos narius visame pasaulyje su­
stiprinti ir pagilinti II Vatikano 
susirinkimo dokumentų studijas ir 
juos vis pilniau įgyvendinti. Šitas 
susirinkimas, kaip ir visi kiti su­
sirinkimai Bažnyčios istorijoje, ga­
lės atnešti vaisius tik tada, jei jo 
nutarimai bus su pilnu įsipareigoji­
mu pastoviai vykdomi.Šiandien la­
biau negu bei kada iik Evangeli­
jos šviesa gali apšviesti žmonijos 
ateitį ir žmogaus gyvenimo prasmę. 
Mūsų laikais, kada ypač jaunimo 
tarpe yra jaučiamas kankinantis 
Dievo ilgesys, pilnas II Vatikano 
susirinkimo įgyvendinimas galėtų 
atverti pasauliui naujus Gerosios 
išganymo Naujienos akiračius.

Šiandien mes esame naujo iššū­
kio akivaizdoje: iššūkio iš pasaulio 
pusės ir drauge iš Kristaus pusės.

Italijos parlamentarai
Sovietų okupacija Afganistane 

sukėlė kraštui tragiškas pasekmes. 
Tai patvirtino italų parlamentarų 
delegacija, neseniai nuvykusi i Pa­
kistaną susipažinti su kaimyninio 
Afganistano padėtimi.

Į patį Afganistaną delegacija ne­
buvo įleista. Pagal delegacijos su­
rinktas patikimas informacijas, Af­
ganistanui gręsia badas. Dėl sovie­
tų beatodairiškai vykdomų bombar 
davimų kovose su partizanais, pa­
sėliai yra sunaikinti, kaimo žmo­
nės bėga į miestus. Dėl to žemės 
ūkio produkcija yra nukritusi apie 
90 procentų, Kabule ir kituose 
miestuose dažnai pritrūksta miltų 
ir duonos.

Baiminamasi, kad žiemos metu 
padėtis pablogėsianti. Nuo sovie­
tinės okupacijos pradžios prieš še­
šerius metus, apie keturi milijonai 
afganų yra pabėgę į užsienį: trys 
milijonai į Pakistaną, apie mili­
joną į Iraną, keli šimtai tūkstančių 
į kitus kraštus. Tai didžiausias pa­
bėgėlių egzodas po Antrojo pasau­
linio karo pabaigos.

Italų parlamentarų delegacija 
taip pat atkreipė dėmesį į beato­
dairiškai vykdomą afganų tautos 
rusinimą. Vietos valdžia yra griež-

Maloniai kviečiame visus, senus ir jaunus į ruošiamą 
Dainos Sambūrio Užgavėnių

BLYNŲ VAKARĄ

vasario II d., antradienį, 7 vai. vak.

MELBOURNO LIETUVIU NAMUOSE
Bus įvairios rūšies blynų, smagi vakaro nuotaika, dainos. 
Stalus prašome užsisakyti iš anksto iki vasario 10 d. pas 
J. Petrašiūnienę, tel. 232 5034.
Įėjimas S 6, vaikams S 4.

Melbourno Dainos Sambūris
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Kartais tas iššūkis yra socialinio, 
ekonominio ar politinio pobūdžio, 
kartais jis pasireiškia žmogaus gy­
vybės negerbimu, pilietinių bei re­
liginių laisvių užgniaužimu, šei­
mos teisių paniekinimu, rasine dis­
kriminacija, ginklavimosi varžybo­
mis. Pasaulio negerovės priklauso 
ir nuo žmogaus nepajėgumo apval­
dyti savo laimėjimus, kai žmogus 
užsidaro pats savyje.

Išreiškę savo solidarumą žmo­
nijos kovoje prieš negeroves ir ryž- 
damiesi drauge su visais geros va­
lios žmonėmis pilnai dalyvauti šio­
je kovoje, nešant žmonijos kančių 
naštą, Pasaulio vyskupų sinodo na­
riai sako: “Mes nesame sukurti mir 
čiai, bet gyvenimui. Mes nesame 
pasmerkti susiskaldymui ir karam, 
bet pašaukti broliškumui ir taikai. 
Žmogus nėra Dievo sukurtas neapy 
kantai ir nepasitikėjimui, bet yra 
sukurtas Dievo meilei. Yra sukur­
tas Dievui!

Į šį pašaukimą žmogus atsilie­
pia, atsinaujindamas savo širdy­
je. Pats Dievas yra nurodęs kelią 
iš negerovių ir krizių. Jau matome 
į jį vedančius keliarodžius. Tasai 
kelias veda į solidarumo ir meilės 
civilizaciją, į vienintelę žmogaus 
vertą civilizaciją. Ryžtamės dirbti 
drauge su jumis visais, kuriant šią 
meilės civilizaciją. LRTV

apie Afganistaną
toje sovietų kontrolėje. Yra gru­
biai pažeidžiamos visos žmogaus tei 
sės. Sugrįžusi į Romą italų delega­
cija pasiūlė Parlamente surengti 
debatus Afganistano klausimu.

KATORGOJE MUŠA IR
KANKINA

Spaudos agentūros praneša, kad 
sovietiniai pareigūnai Permės la­
geryje žiauriai sumušė žymų žmo­
gaus teisių gynėją Anatolijų Mar- 
čenko.

Prieš perkeliant Marčenko į 
Chistopolio kalėjimą spalio mėne­
sį jis buvo brutaliai kankinamas. 
Dėl kankinimų Marčenko keletą 
dienų buvo netekęs sąmonės.

47 metų amžiaus rašytojas Ana­
tolijus Marčenko serga inkstų ir 
skrandžio negalavimais.

Lagerio sargams atėmus ausies 
aparatą Marčenko sunkiai girdi. 
Pareigūnai neleidžia žmonai ir dvy 
likos metų dukrelei jį aplankyti. 
Anatolijus Marčenko už žmogaus 
teisių gynimą 1981 metais buvo 
nuteistas 10 metų kalėti darbo sto­
vykloje ir 5 metus pasilikti trem­
tyje.

3



4 pusi. TĖVIŠKĖS AIDAI Nr. 4 1986 m. sausio mėn. 30 d.

Žmogiško egoizmo epidemijos 
laikais, kada atentatai, karai, re­
voliucijos ir gamtos užteršimas ta­
po taip kasdieniški, kad, atrodo, 
laikinas materializmas yra tapęs 
žmogaus gyvenimo tikslu, verta at­
kreipti skaitytojo dėmesį į mūsų 
žemę - motiną ir maitintoją sa­
vo nedėkingų vaikų. Susipažini­
mas su žemės istorija ir realybe pa 
deda ne vienam atgauti prarastą 
dvasinę lygsvarą, reikalingą pras- 
mingesniam gyvenimui.

Žemė, kaip ir likusis pasaulis, 
plačia prasme, gimė prieš 5.000.000. 
000 metų. Pradžioje buvo vien 
karščiausios dujos. Joms vėstant ir 
besikoncentruojant tapo karštas ru 
tūly s. Temperatūrai vis krintant, 
išorinė jo dalis pavirto į žemės 
plutą. Jai besiraukšlėjant ir dėl ne­
suskaitomų ugniakalnių veikimo 
atsirado kalnai ir slėniai. Tokia že­
mė buvo apsupta nuolatinių garų 
ir dujų sluoksniu. Tik dar daugiau 
nukritus temperatūrai, iš garų da­
rėsi vanduo, kuris krito ant dalinai 
karšto žemės paviršiaus, vėl gara­
vo ir kilo į orą. Atsirado debesys ir 
per jų tarpus pirmą kartą pasimatė 
tolimesnis dangus su saule, mėnu­
liu ir žvaigždėmis. Lietus bėgo upė­
mis į planetos žemesnes vietas. Su­
sidarė jūros ir vandenynai. Tik po 
2,5 milijardo metų po žemės atsira­
dimo pasirodė jos vandenyse pir­
mieji gyvūnai, greičiausiai panašūs 
į šių laikų virusus ir bakterijas. 
Per milijonus metų gyvūnija dau­
gėjo ir tobulėjo. Žmogus yra vie­
nas iš vėliausių žemės gyventojų. 
Jis pasirodė vos prieš pusę milijo­
no metų. Apie žmogaus istoriją ne­
kalbėsim, nes ji visiem daugiau ar 
mažiau žinoma.

Čia sustosim prie mūsų žemės 
išimtinų sąlygų, kurios leidžia aug 
menim, gyvūnam ir mum, žmonėm, 
gyventi. Žemėje turime vandenį, 
orą ir tinkamą gyvybei tempera­
tūrą. Be kurio iš šitų trijų fakto­
rių ši planeta nebūtų tinkama gy­
vybės išsilaikymui. Atmosferoj, 
jos vos 15 kilometrų sluoksnyje 
virš žemės paviršiaus, yra sukon­
centruota 75% viso gyvūnam rei­
kalingo oro, be kurio žmogus ne­
galėtų likti gyvas daugiau negu 
keletą minučių. Taigi, mes gyvena­
me oro jūroje, ne kokioj tuštumoj. 
Be oro nevyktų degimas, mūsų or-

ŽEMĖ IR ŽMOGUS
Rašo Dr. J. Kunca

ganizmo veikimo pagrindas, ir mes 
uždustume.

Atmosfera mus apsaugo nuo pa­
vojingų gyvybei saulės spindulių 
ir išlaiko maždaug vienodą tem­
peratūrą žemės paviršiuje. Be oro 
naktį turėtumėm virš 200 laipsnių 
žemiau nulio, o dienos metu su- 
degtumėm nuo karščio.

Vanduo yra būtinai reikalingas 
gyvūnam ir augalam. 70% mūsų 
kūno sudaro vanduo. Žemė jo turi 
tiek daug, kad užtektų padengti 
visą jos paviršių 2.500 metrų van­
dens sluoksniu, jei nebūtų kalnų, 
jūros gilumų ir amžino sniego Šiau 
rėš ir Pietų poliuose. Čia reikia pri 
dėti, kad oras prilaiko iš saulės 
ateinančią šilimą ir taip padeda 
išlaikyti gyvybei priimtiną tempe­
ratūrą žemės paviršiuj. Augmeni­
ja iš saulės energijos (spindulių) 
ir vandens sugeba pasigaminti sau 
ir gyvūnijai maistą. Be saulės švie­
sos dabartinėj jos formoj mūsų 
planetoj nebūtų gyvybės dėl ką tik 
paminėtų priežasčių.

Daug kas sau stato klausimą, 
ar yra visatoj daugiau panašių į 
žemę planetų, kuriose egzistuotų 
gyvybė ir gyventų protingi sutvė­
rimai kaip čia mes žmonės? Visa­
toj yra milijonai galimybių, kad 
galėtų kur nors būti planetų su 
panašiom sąlygom, kurias turime 
žemėj. Gal kai kuriuose iš jų yra 
gyvybė. Tik tas mums neturi prak­
tiškos reikšmės, nes dėl milžiniš­
kų nuotolių žemės žmogus niekad 
su tokiais savo broliais negalėtų 
susisiekti. Ką jau tikrai žinom, ka< 
mūsų Saulės sistemoj ar dėl at­
mosferos trūkumo, ar dėl aukštų 
ar žemų temperatūrų, nėra žmogui 
gyventi tinkamų sąlygų - išskyrus 
žemę.

Grįžtant prie mūsų stebuklingos 
žemės, jos istorijoj randame daug 
besikartojančių šaltesnių ir šiltes­
nių periodų. Laike vienų - ledynai 
buvo nukloję žemę net iki Berlyno 
miesto, laike šiltesnių - augmenija 
bujojo netoli Šiaurės poliaus. Da­
bar esame žemės atšilimo laikotar­
pyje.

Temperatūros pasikeitimai, be­
rods, buvo surišti su augalų ir gy­
vūnų pranykimu ar naujų rūšių 
atsiradimu. Tai rodo gyvūnų ir au­
galų suakmenėję likučiai.

Mūsų žemelė sukasi apie savo 
ašį 1.500 km. greičiu per valandą, 
skrenda aplink saulę po 1.800 km 
per vieną minutę, o kartu su visa 
Saulės sistema lekia į priekį po 
250 km per vieną sekundę.

Žmogus gimsta ir miršta. Kaip 
yra su žeme? Ar ji yra amžina? 
Jei pats žmogus nesunaikins gy­
vybei tinkamų sąlygų užteršdamas 
atmosferą ir vandenis, iššaukda­
mas didesnius temperatūros pasi­
keitimus dėl oro sudėties dirbtino 
pakeitimo, jei neįvyks katastrofų 
— susidūrimų su kitais visatos kū­
nais (dideliais meteorais, kometom 
ir t.t.), tada žemė išsilaikys savo 
dabartinėj formoj dar 15 milijardų 
metų, kada saulė virs 80-100 kartų 
didesniu raudonu rutuliu - žvaigž­
de ir žemės paviršiuj temperatū­
ra pakils iki 700C. Viskas išdegs, 
vandenynai išgaruos ir atmosfera 
bus sunaikinta. Žemei, kokią mes 
dabar pažįstam, yra lemta mirti 
kartu su saule. Bet bilijonai kitų, 
iš dalies naujų saulių švies toliau. 
Visatos dalys nėra amžinos, bet pa­
ti visata, taip, ji yra amžina.

Gal šita trumputė mūsų žemės 
istorijos apžvalga privers daug ką 
pagalvoti, ar apsimoka verkšlenti 
dėl kasdieninių smulkmenų, kada 
turime tokią laimę gyventi bent 
akimirksnį šitam visatos rojuj? Ar 
turime pagrindo būti išdidžiais? 
Juk esame žemės dulkės, žemės, 
kuri pati yra visatos dulkė.

— Vakarų Vokietijoje 1987 m. 
vasarą įvyks Pirmosios Europos 
Lietuvių Dienos. Vasario 16 lietu­
vių gimnazijoje įvykusiame susi­
rinkime buvo sudaryta Europos 
Lietuvių Dienų programa. Numa­
tyta tautinių šokių koncertas, da­
lyvaujant tautinių šokių ansamb­
liam iš Anglijos, Vakarų Vokie­
tijos ir Šveicarijos, viso apie 120 
šokėjų. Vyks dailės ir tautodailės, 
lietuviškos knygos ir lietuviškų 
pašto ženklų bei pinigų parodos. 
Numatyta akademinė programa su 
paskaitomis ir Dienos bus užbaig­
tos iškilmingomis Mišiomis. Euro­
pos Lietuvių Dienų ruošos komite­
tui vadovauja Vokietijos Lietuvių 
Bendruomenės pirmininkas inž. 
Juozas Sabas.

Sielovados „Krivulę”
Šiomis dienomis Romoje yra iš­

leistas Vakarų Europos Lietuvių 
Sielovados žurnalo “Krivūlė” nau­
jas numeris. Nemaža jo dalis yra 
skiriama artėjančiam Lietuvos 
krikšto šešių šimtų metų jubiliejui: 
yra spausdinami Lietuvos vysku­
pų ir vyskupijų valdytojų, taip pat 
išeivių lietuvių vyskupo Pauliaus 
Baltakio laiškai jubiliejaus proga 
ir jubiliejui skirtas Jono Kavaliū­
no straipsnis.

Plačiai informuoja apie vyskupo 
Baltakio sielovadinį vizitą Vokie­
tijoje ir vėliau Romoje, spausdi­
nama kunigo Vytauto Kazlausko 
išsami studija apie išlaisvinimo 
teologiją, skyriuje “Iš lietuviško­
sios martirologijos” prisimenamas 
kankinys kunigas Leonas Šapoka, 
kuris lygiai prieš penkerius metus 
buvo Lietuvoje žiauriai nužudytas.

Platus yra įvairių informacijų 
skyrius: jame rašoma apie pabaltie 
čių taikos ir laisvės žygį Baltijos 
jūroje, apie Lietuvos dvasininkų 
dalyvavimą Tarptautiniame Eu­
charistiniame kongrese Nairobyje, 
apie lietuviškų studijų savaitę Ve­
ronoje, apie lietuvių veiklą įvai­
riuose Europos kraštuose. Minimas 
jubiliatas prel. Vincas Mincevičius 
neseniai atžymėjęs savo amžiaus 
septyniasdešimtmetį, prel. Ladas 
Tulaba taip pat neseniai pasitrau­
kęs iš lietuvių kolegijos Romoje 
rektoriaus pareigų. Prisimenami 
mirusieji - kunigas Augustinas Ru- 
bikas Vokietijoje, sesuo Marija 
Crispa Šerekaitė Šveicarijoje, se­
suo Ona Teresė Brazauskaitė Bel­
gijoje.

LRTV

= Tarptautinius Jaunimo Metus 
įspūdingai baigė Maurikijaus sa­
los jaunimo grupė, kuri prieš Ka­
lėdas laivu nuplaukė į Madagas­
karo salą aplankyti 2.000 ligonių 
raupsuotųjų ir jiems išreikšti bro­
lišką solidarumą. Jaunimas nuvy­
ko ne tuščiomis rankomis, dauge­
liui ligonių, ypač vaikams, jie at­
vežė dovanų ir su jais praleido 
Kalėdų šventes ir Naujuosius Me­
tus.

Buvau Ateitininkų Jubiliejiniame kongrese
Andrius Vaitiekūnas grįžęs iš Čikagos pa­
teikė pranešimą Melbourne Ateitininkams 
gruodžio 8 d. Čia pateikiame jo mintis. Red.

Per praeitas Australijos Lietuvių Dienas 
į Canberrą buvo atvykęs iš Čikagos Dr. Pet­
ras Kisielius, kuris ne tik Lietuvių Bend­
ruomenėje, bet labai aktyvus ir ateitininkas. 
Viešėdamas Australijoj jis norėjo pagyvinti 
ateitininkiją ir kvietė kitus ir mane atvyk­
ti į Ateitininkų Federacijos Jubiliejinį Kon­
gresą Čikagoje 1985 m. rugpiūčio 30 - rug­
sėjo 2. Ateitininkų principai ir ideologija 
man artimi ir sutampa su mano pasaulėžiū­
ra, atrodė praktiškai negalėsiu ten dalyvau­
ti. Tačiau pasidarė gera proga, kai mano 
sesuo Marytė susituokė su lietuviu New 
Yorke. Kongresas vyko tik savaitę prieš ma­
no sesers vestuves, tai netikėtai nuvykau 
į kongresą.

Tuo metu New Yorke buvo blogas oras 
ir aerodromą uždarė 8 valandoms, tad Či­
kagą pasiekiau tik 1 vai. anksti rytą, nežiū­

rint, kad lėktuvas taip suvėlavo, aerodrome 
tebelaukė ponas Rezgys, labai geras Dr. Ki­
sieliaus pacientas, kuris norėjo daktarui at­
silyginti už jo gerą medicinišką globą, tai 
pasisiūlė mane paimti į viešnagę. Toks buvo 
jo didelis nuoširdumas.

Dėl lėktuvo pavėlavimo praleidau kongre­
so pirmą parengimą - susipažinimo vakarą, 
meno ir literatūros parodos atidarymą. Paro­
da gausiais eksponatais vaizdavo ateitininkų 
darbus mokslo, literatūros srityse, meno kū­
rinius. Tą vakarą, girdėjau, pravedė jau­
nieji ateitininkai kūrėjai, žodžio, literatūros 
ir meno šakose. Saulius Kubilius, kuris at­
vyko iš Romos, paskaitė savo kūrybos, taip 
pat ir kiti jauni artistai bei poetai pristatė 
publikai savo kūrybą.

Visas savaitgalis buvo pagrįstas religiniu 
motyvu. Tad pirmas mano susipažinimas su 
ateitininkija tą savaitgalį buvo per Mišias, 
aukojamas Tėvų Jėzuitų koplyčioje. Kon- 
celebravo du kunigai ir vyskupas Baltakis. 
Koplyčia nelabai didelė, tai susigrūdo žmo­

nės visose eilėse, šonuose ir užpakalyje sto­
vėjo susigrūdę. Gražiausia buvo matyti daug 
jaunimo, kuris aktyviai dalyvavo Mišiose. 
Aukas atnešė jaunimas, reprezentuojant vi­
sas tris jaunų ateitininkų šakas: jaunučius, 
moksleivius ir studentus. Be to, jie atliko 
skaitymus ir prisidėjo prie choro dainavimo.

Tuoj po to nuvykau į Jaunimo Centrą, 
kur didžiojoj salėje prasidėjo Ateitininkų 
Federacijos Jubiliejinio Kongreso pirmasis 
bendras posėdis. Paskaitą skaitė kun. dr. 
Valdemaras Cukuras, tema “Ateitininkija 
kryžkelėje”. Paskaitos pagrindinė mintis lie­
tė Vakarų pasaulio dvasinį nuosmukį dėl 
augančio materializmo. Radau kongreso va­
dovėlyje labai gerą ištrauką iš prof. Kazio 
Pakšto kalbos 60-tais metais, kur jis išaiškina 
šitą problemą:

“Mūsų lietuvybei čionai daug didesnis pa­
vojus negu Sibire. Bet kokia maldaknygė 
atėjo iš Sibiro, parašyta keturių mergaičių! 
Mes čia tokių neparašysime dėl to, kad mes 
nepakliūvame į tuos vargus, kuriuos atneša 
nepraktiškas, žiaurus ideologinis materializ­
mas. Mes patekome į praktiškojo materia-
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vių kolonijoje atidarant foto pa­
rodą, kalbėtojas pasakė: Dievas 
sutvėrė žmogų ir apdovanojo jį 
įvairiais gabumais, bet davė labai 
blogą atmintį. Žmogus visai negalė 
jo atsiminti kas jam gero padarė, 
o savo blogų darbų visai nenorėjo 
prisiminti. Pagailo Dievui vargšo 
žmogaus ir prieš 160 metų padova­
nojo jam foto aparatą, kad svar­
besnius savo gyvenimo įvykius ga­
lėtų įamžinti ir prisiminti.

Kalbėtojas parodė, kad jis turi 
netik gražų sąmojų, bet ir gerai 
pažįsta žmogaus prigimtį. Žmogus 
iš tikrųjų turi labai blogą atmintį 
ir kas blogiau, kad ta atmintis visai 
sumenkėja, kada kalba eina apie 
politinius reikalus arba apie komu­
nizmo ekspansiją pasaulyje. Ko­
munistinė Rusijos imperija išsiplė­
tė ne vien tik dėl melo ir teroro, 
bet ir todėl, kad mūsų žmonės la­
bai greit pamiršta jų blogus dar­
bus ir norėdami išvengti pražūties, 
užmerkia akis prieš realybę ir gy­
vena pasakų karalystėje, tikėdami 
į komunizmo pasikeiitimo mira­
žus arba apsikrečia iliuzijų baci­
lomis.

Prieš 40 metų visi bėgom nuo 
sovietinio amaro, o šiandien jų po- 
litrukai mums pasidarė “broliais”. 
Su pasididžiavimu važiuojame Ae­
rofloto įstaigų samdytais lėktuvais 
ir atsakingus bendruomenės postus 
užleidžiame atvažiavusiems sve­
čiams, o jeigu sveikesnio proto 
žmogus pareiškia dėl to protestą, 
tokį žmogų mes apšaukiame bend­
ruomenės ardytoju ir žinomu liau­
dies priešu. Pamiršome, kodėl rei­
kėjo mums bėgti net iki Australi­
jos.

Toks pasimetimas ir iliuzijų pa­
saulio kūrimas pasireiškia ne vien 
tik tarp mūsų išeivijos, bet ir tarp 
Vakarų pasaulio įžymesnių politi­
kos veikėjų. Laisvojo pasaulio ka­
pitalistų nuosavybėje esanti spau­
da, radijo ir televizija, bet kairia- 
sparnių ir komunistų redaktorių 
vadovaujama, baigia išplauti ir 
taip jau menkus Europos ir Ame­
rikos politikų smegenis.

Vakarų Europos ir Amerikos 
universitetuose komunistų arba jų

MINTIS
Rašo Alb. Pocius

draugų ružavų profesorių suklai­
dinti studentai baigę mokslus uži­
ma vadovaujančias vietas mokyk­
lose, arba kaip laikraščių redakto­
riai, televizijos ir radijo žinių ko­
mentatoriai ir ministerių “patarė­
jai”. Jie visai nepažindami tikro­
vės, kvailina visuomenę ir ruošia 
dirvą pasaulinei revoliucijai.

Maskvoje šalia KGB įstaigos yra 
didžiuliai rūmai, kur dirba virš 
3.000 specialistų, tai garsusis Di- 
sinformacijos biuras, iš kurio į lais 
vąjį pasaulį eina klaidinančios ži­
nios, kaip jie sako, liaudies prie­
šams sukvailinti.

Kada Kuboje buvo sukilimas 
prieš diktatorių Batistą, tai sve­
timtaučių rankose esanti spauda 
ir televizija tiesiog dievino draugą 
Castro, visai nuslėpdami, kad jis 
komunistas, bet pristatydami jį 
Amerikos visuomenei kaip švelnų 
idealistą studentą, kuris nori su­
grąžinti demokratinę santvarką 
Kubos liaudžiai.

Kada Rusija ruošėsi invazijai į 
Afganistaną, tai sovietai iš Rytų 
Vokietijos atitraukė kelis šimtus 
tankų, bet norėdami nuslėpti savo 
tikrus planus Disinformacijos biu­
ro per kapitalistinę spaudą buvo 
sukeltas didelis sovietų garbini­
mas.. Sako: žiūrėkite, Rusija nori 
taikos ir mažina okupacinius ka­
riuomenės dalinius Rytų Europoje.

Vykstant civiliniam karui Viet­
name ir vėliau Nikaragvoj, spauda 
šaukė, kad ten ne komunistai, bet 
iš visų partijų sudarytas demokra­
tinis sąjūdis kovoja už laisvę, o 
tikrovėje ten buvo tik įvairiais var 
dais pasivadinę komunistai ir šian­
dien ten yra jų diktatūra.

Šiandien komunistų propagan­
dos sukvailinti žmonės pamiršo, 
kas atsitiko Rodezijoje ir jau vėl 
ruošia dirvą sunaikinti Pietų Af­
riką, kad galėtų ten įvesti komu­
nistų diktatūrą. Jeigu jiems tai 
pasiseks, tai už poros metų prasi­
dėjus badui galėsime rinkti aukas 
ir siųsti kviečius ir dolerius jų po- 
litrukams maitinti kaip dabar Eti- 
jopijoje.

Dabartiniu metu visur niekina­

ma Amerika ir jos prezidentas 
Reagan, kadangi jis nesutinka iš­
kelti baltą pasidavimo vėliavą ir 
vienašališkai sumesti ginklus į jū­
rą. Su didžiausiu įnirtimu meluo­
jama, kad taip vadinama “Stars 
War” programa esanti prieš taiką. 
Priešingai, žvaigždžių karo prog­
rama jokio karo sukelti negali, nes 
yra gynybos ginklas, skirtas nu­
mušti ateinančioms priešo rake­
toms.

Visai kitaip Vakarų spauda pris­
tato naująjį sovietų Rusijos dikta­
torių draugą Gorbačiovą. Nors Ru­
sija turi daugiau kariuomenės (5 
milijonus) kaip visos NATO vals­
tybės kartu sudėjus, tačiau Gor­
bačiovas pristatomas kaip malonus 
europietiškai apsirengęs “Taikos 
saugotojas” ir nuskriaustųjų gy­
nėjas. Jo žmona Raisa esanti tikra 
dama. Kiekviena jos suknia esanti 
brangesnė už eilinio sovietų pilie­
čio mėnesinę algą. Greičiausia ji 
mokanti daugiau kalbų, nes skai­
tanti Maskvos, Tel Avivo, Pary­
žiaus ir Londono madų žurnalus. 
Nesvarbu, kad Rusijoje, Sibiro ver 
gų stovyklose dar yra virš 7 milijo 
nų kalinių. Jie nėra svarbūs, nes 
jie nėra Prancūzijos, Anglijos ar 
Amerikos piliečiai, o tik paprasti 
Lietuvos ar Ukrainos svajotojai, 
idealistai, kurie dar tiki į laisvę 
ir demokratiją.

Kada Chruščiov per Jungtinių 
Tautų posėdį su batu mušdamas 
į stalą šaukė: “Mes jus palaidosi­
me!,” net ir tai nepadėjo Vakarų 
spaudai ir politikams suprasti tik­
rovę. Priešingai, jie džiaugėsi rašy­
dami: Žiūrėkite, kaip į gerą pusę 
pasikeitė komunistai. Leninas su 
Stalinu žadėjo mus pakorę į šiukš­
lyną išmesti, o šitas naujas jų ly­
deris žada mus net tinkamai palai­
doti.

Australijoje turime keletą orga­
nizacijų ir jų leidžiamų žurnaliu­
kų, kurie nori trumpą atmintį tu­
rintiems priminti komunizmo pa­
vojų. Padėkime jiems priklausy­
dami jų organizacijoms ir skaity­
dami jų spaudą. Nepamirškime ir 
savo lietuviškos spaudos, kuri mum 
padeda sustiprinti mūsų atmintį, 
kad niekada nepamirštume kodėl 
reikėjo apleisti savo kraštą ir ieš­
koti pastogės tolimoje Australijo­
je.

Vidas Kymantas ir

Karen Gannaway

Vidas Kymantas yra baigęs Dr. 
Vinco Kudirkos savaitgalio mokyk­
lą Geelonge. Deakin universitete 
studijavo fiziką ir kompiuterių 
mokslus, įgydamas Bachelor of 
Science laipsnį. Dirba geležinkelių 
signalizavimo gamybos kompani­
joj tyrimų laboratorijoj inžinieriu­
mi. Jaunoji Karen aukštuosius 
mokslus baigė Melbourne, įgyda- 
ma Bachelor of Education laipsnį. 
Dirba Department of Community 
Service.

Po jungtuvių Mišių šv. Jono 
bažnyčioje Geelonge gruodžio 21 
d. vestuvių puota buvo suruošta 
Clifton Springs ant jūros kranto 
naujame Priėmimų Centre.

Gausios Dievo palaimos jauna­
jai akademikų šeimai!

= Apaštalų Sosto ir Italijos per 
nai pasirašytu Konkordatu, Itali­
jos valstybinėse mokyklose nuo 
šių metų yra įvedamos religinio 
auklėjimo pamokos tiems moki­
niams, kurių tėvai išreiškia norą. 
Popiežius ragina vyskupus visomis 
atitinkamomis priemonėmis skatin 
ti moksleivius ir jų tėvus pasinau­
doti valstybinių mokyklų suteikia­
ma galimybe gauti religinį moky­
mą ir auklėjimą, nes kaip tik tė­
vų pareiga rūpintis, kad jų vai­
kai gautų religinį auklėjimą.

lizmo šalį, kur tobuliau užmuša žmogaus sie­
lą, kur tobuliau ją sunaikina”.

Kunigo Cukuro manymu, pokarinis ekono­
minis gerėjimas, turto klestėjimas ir didesnis 
gundymas galingo dolerio, sudaro sunkesnes 
sąlygas išlaikyti dvasinius idealus. Televi­
zija vis rodo, kad laimę galima nupirkti, 
kuo daugiau dalykų turi, tuo tu būsi lai­
mingesnis. Tai ir todėl, kad mažiau ir ma­
žiau žmonių stoja į religinį gyvenimą. Ma­
žėja kunigų skaičius, jaunimas rečiau ir vi­
sai nedalyvauja Mišiose. Taip pat ateitinin- 
kija praranda savo narius ir mažiau žmo­
nių įsijungia į jų veiklą. Ateitininkijos idea­
lai atrodo pasenę, visai nereprezentuoja šių 
dienų materializmo. Tad ateitininkija stovi 
kryžkelėje. Kovai prieš dvasinio smukimo 
materializmo grėsmėje reikalinga vis dides­
nio įsipareigojimo įveikti tą idealą - “Viską 
atnaujinti Kristuje”. Kunigas Cukuras patarė 
dinamiškiau įprasminti “Ateities” sąjūdį. Jis 
pažymėjo kai kuriuos kelius tam atsiekti. 
Pirma, Būtina bet kokiose sąlygose liudyti 
Prisikėlusį Kristų ir jo tiesos nelygstamą 
vertę įvairių momentų padiktuotų “modernių 

ideologijų” akivaizdoje. Antra, išugdyti sa­
vitarpio paramos jausmą. Tik vienam kitą 
palaikant, bus įmanoma jaunesniems bręsti, 
vyresniesiems atlikti savo uždavinius ir per­
sekiojamiems ištverti. Trečia, ugdyti bend­
rųjų moralinių dorybių: nuoširdus ir gilus 
asmeninis atsidavimas Kristui, ištikimybė 
saviems idealams, pasitikėjimas ir viltis 
Kristaus tiesos ir Jo mokslo galutine pergale 
ir mūsų šūkio “Visa atnaujinti Kristuje” 
tapimu viską apimančia tikrove.

Po paskaitos ėjome papietauti ten pat 
Jaunimo Centre, kur turėjau progos susi­
tikti su Amerikos lietuvių jaunimu. Tuo­
jau pajutau ateitininkų širdingumą ir drau­
gystę. Atvykę iš įvairių Amerikos kampų 
ir nors nedažnai matosi su vienas kitu, jie 
visi jaučiasi lyg priklausą vienai didelei ir 
artimai šeimai, juos jungiant bendrai atei­
tininkijos ideologijai.

Po pietų vyko atskirų sąjungų posėdžiai, 
tai pakliuvau pas studentus. Dalyvavo maž­
daug 50 studentų. Nusivyliau jų diskusijom. 
Vien tik apie administracinius reikalus kal­
bėjo, liečiant balsavimo metodus ir pakeitimą 

konstitucijos. Vėliau, kiti dalyviai įsidrąsino 
ir pasakė, esą nusivylę diskusijų turiniu; kad 
būtų padiskutuota bendros temos, kad visi 
galėtų prisijungti savo idėjom. Tad kitą die­
ną mūsų būrelyje Gintė Damušytė pakal­
bėjo apie savo veikimą Lietuvių Informaci­
jos Centre New Yorke, ir po jos sekė Sau­
liaus Kubiliaus pranešimas, kur Pabaltijo 
jaunimas vyko laivu per Baltijos jūrą į Hel­
sinkį, kad pritrauktų dėmesį į sovietinę pries 
paudą Pabaltijyje.

Nors šios temos buvo aktualios, gaila, kad 
nebuvo padiskutuota religiniai klausimai. 
Justinas Ankus, atvykęs iš Sydnėjaus, da­
lyvavo moksleivių posėdyje. Jis pats pada­
rė pranešimą Sydnėjaus lietuviams, kur jis 
pasiūlė bent kartą per mėnesį organizuoti 
jaunimo Mišias. Pranešė: kad Amerikoje bu­
vo nusiskundimų, kad išeivijos kunigai per 
mažai bendrauja su jaunimu, religinių pa­
mokų nėra savaitgalio mokyklose, kaip kad 
būdavo Lietuvoje ir gal dėlto jaunimas pa­
laipsniui atšala nuo lietuviškų pamaldų, o 
kartais ir nuo religijos.

(Bus daugiau)
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SYDNeJUS

PRADEDAMAS JAUNIMO KON­
GRESO AUKŲ VAJUS

Sydnėjaus jaunimas stoja aukų 
rinkėjų eilėse su pasiryžimu uždeg­
ti kongreso entuziazmu visus Sydnė­
jaus lietuvius ir tikrai neatsilikti nuo 
Melbourne ir Adelaidės surinktomis 
aukomis.

Neužilgo sydnėjiškiai būsite aplan­
komi namuose su kvietimu prisidėti 
sėkmingam kongreso pravedimui Aus­
tralijoje. Jaunimas prašys Jūsų fi­
nansinės paramos. O finansinių iš­
teklių jaunimui reikės tikrai nemažų.

VI Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kon­
gresas Australijoje vyks 1987 m. 
gruodžio 19 iki 1988 metų sausio 10 d. 
su darbo programa Sydnėjuje, Can- 
berroje, Adelaidėje ir Melbourne. Ti­
kimasi apie 120 kongreso atstovų iš 
JAV, Kanados, Venecuelos, Argenti­
nos, Brazilijos, Vokietijos, Anglijos, 
Prancūzijos ir Naujosios Zelandijos. 
Taip pat su atstovais tikriausia atva­
žiuos gal dar 300 svečių iš užsienio.

Šiam didelio masto įvykiui turės 
būti sudarytos tikrai stambios lėšos. 
Pastebima, kad Pietų Amerikos jau­
nimas bus reikalingas finansinės pa­
ramos dalyvauti Kongrese.

Kongresas Australijoje garbingai 
tęs Lietuvos Nepriklausomybės sie­
kimo ir tautinės sąmonės išlaikymo 
darbą jaunimo tarpe.

Pirmasis Kongresas įvyko Šiaurės 
Amerikoje 1966 metais. Po to kas ke­
turi metai jie buvo —

Šiaurės Amerikoje pirmasis ir an­
trasis.

Pietų Amerikoje (Argentinoje, Uru­
gvajuje, Brazilijoje) - trečiasis —

Europoje (Anglijoje, Vokietijoje) - 
ketvirtasis

JAV, Kanadoje - penktasis.
Kongreso tikslas padėti jaunimui 

sąmoningai suprasti, kad jie yra lie­
tuvių kilmės, garbingos Lietuvos ai­
niai. Parodyti jaunimui, kad jie esan­
čiose sąlygose gali veikti ir dirbti 
Lietuvos naudai, išlaikyti lietuvybę 
bei ją perduoti sekančioms kartoms. 
Dauguma jaunimo Lietuvos nėra ma­
tę, todėl savo šidyse patys turi išau­
ginti norą dirbti Lietuvai ir jai ieš­
koti laisvės kelių.

Pasaulio Jaunimo Kongresai pa­
deda ugdyti meilę Lietuvai ir suva­
žiavus iš pasaulio kraštų pajusti, 
kad juos riša Tėvynė Lietuva. Taip 
pat moko išlaikyti lietuvių kalbą, pa­
pročius, kultūrą, tautinius šokius, dai­
nas ir tautosaką.

Kiekvienam dalyviui Kongresas pa­
lieka įspūdžius visam gyvenimui ir 
užsiangažavimas lietuvybei palieka 
amžinas.

Kviečiame lietuvius įvertinti jauni­
mo pastangas ir dosniai paremti Kon­
gresą aukomis.

Jaunimo Kongreso Sydnėjaus 
Finansų Telkimo Komitetas 
Pirmininkas - Vytenis Šlioge­
ris, nariai — Rita Barkutė, 

Balys Barkus, Laurie Cox, Ju 
hani Pullinen, Rikis Šliteris

M E L B O U R N A S
Į TAUTINIUS ŠOKIUS!

Dėmesio Melbourne jaunimui ir tė­
vams. Kviečiame jaunimą, kuris no­
rėtų šokti tautinius šokius ir daly­
vauti Sydnėjuje Lietuvių Dienose') šių 
metų gruodžio mėnesį po Kalėdų. 
Tautinių šokių susirinkimas įvyks 
Lietuvių Namuose vasario 8 d., šeš­
tadienį. “Gintarėlio” grupė 12 vai. — 
vaikai nuo 10 metų iki 16 metų. “Gin­
taro” grupė 1 vai. jaunimas virš 16 
metų. ‘“Šokdava” — veteranai — 
ši grupė renkasi 12.30 vai.

T utinių Šokių Vadovės

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry St., Kensington Vic. 3031. 
Published by Mr. Vincas Žemai­
tis, the President of the Lithua­
nian Catholic Federal Committee, 
17 McMillan St. Clayion, Vic. 3169.

A D S L A I D Ė

ILGIAUSIŲ METŲ JUMS VALIO!

Besibaigiant 1985 metams, garsus 
Valio nuskambėjo Anicetui Juciui, su­
laukusiam 70 metų amžiaus. Turbūt 
Adelaidėje nėra nė vieno lietuvio, ku­
ris nepažintų Uršulės ir Aniceto Ju­
cių. Tai reto nuoširdumaL ir darbštu­
mo šeima. Jų talka, jų pagalba daug 
kartų naudojasi įvairios organizaci­
jos ir pavieniai asmenys. Jie talki­
ninkauja visur, kur tik yra reikalas — 
ir Katalikų Centre ir Lietuvių Na­
muose. Nuo pat pradžios šv. Kazimie­
ro parapijos įsikūrimo Juciai nuošir­
dūs parapijiečiai - rėmėjai. Augin­
dami 4 vaikus, jie suprato lietuviškos 
mokyklos svarbą: visi vaikai lankė 
šeštadieninę parapijos mokyklą, o 
namų aplinkoj subrendo sąmoningais 
lietuviais. Ir šiandieną jau suaugę 
kalba švariai lietuviškai su suvalkie­
tiška priegaide, paveldėta iš mamos.

Tėvo Aniceto 70 metų sukakčiai at­
žymėti, duktė Virginija ir sūnus Edis 
suruošė šaunią puotą — iešminę. Apie 
70 ar 80 tautiečių - tėvų draugų, baž­
nytinio choro giesmininkų ir Lituania 
choro dainininkų (abu Juciai yra 
choristai) suvažiavo i Edžio namus, 
o iš Canberros atskrido duktė Jūra­
tė.

Klebonui kun. J. Petraičiui palai­
minus stalą, svečiai sugužėjo prie 
jaunos šeimininkės Virginijos įdomiai 
paruoštų užkandžių. Tuo tarpu ant 
ilgo iešmo čirškėdamas kepė didžiu- 
Ls paršas — bekonas. Po visos eilės 
sveikinamųjų kalbų ir jas palydinčių 
dovanų, svečių nuotaiką pagyvino 
ant stalo atsiradę septyniažvaigždžiai 
buteliai ir kitokie prašmatnūs gėri­
mai. Šeimos vardu jubilijatui tarė pa­
sveikinimo ir padėkos žodį žentas J. 
Verbyla (Marytės vyras), o visi su­
giedojo Valio, Valio. Pagaliau jau ge­
rokai užkandus, pasigirdo praneši­
mas, kad didysis kepsnys ant iešmo 
jau iškepęs. Na ir valgėme, skanė- 
jomės. . . Abu Juciai geri daininin­
kai, o svečių dauguma irgi choristai, 
ta,i kaip retai kur, lietuviška daina 
gražiai skambėjo per visų kaimynų 
sodybas.

Visa ši gražiai suorganizuota po­
pietė tai buvo vaikų padėka tėvui, 
kuris dienų dienomis dirba vaikams 
padėdamas pasistatyti savus namus. 
Aidlngos pajūryje pastatė gražią vi­
lą, kad vaikai, anūkai ir patys tėvai 
atitrūkę nuo darbo, rastų jaukią ap­
linką poilsiui. Šia vila dažnai pasinau­
doja ir organizuotos lietuvių grupės.

Vaišingų jaunų šeimininkų globoje 
nė nepajutome, kad jau vėlus vaka­
ras, kad jau laikas skirstytis. A.S.

PAGALVOK, KAS ESI

Mieli broliai ir sesės —
Esam vaikai vienos tautos, 
Gerbkim kas yra lietuviška — 
Neleiskim pražūt niekados.

Juk mūsų kunigaikščiai 
Ant baltų žirgų jodinėjo. 
Kuo blizgančių kardų 
Priešai drebėjo.

Jie gynė Lietuvos laisvę
Iš rytų ir vakarų. 
Nebijojo susitikti 
Priešų nelauktų.

Neužmirš.kim didvyrių 
Narsios praeities — 
Laukim nušvintant 
Geresnės ateities.

Budėkim ir laukim 
Tos valandos.
Kada laisvė prašvis 
Vaikams Lietuvos.

Vytenis
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Į GOLFĄ

Mieli sportininkai, PLSK Tau­
ro golfo sekcija ir šiais metais 
ruošia Australijos lietuvių vyrų 
ir moterų golfo pirmenybes, ku­
rios įvyks kovo 29 ir 31 dienomis 
(laike Velykų) Perthe, Vakarų Aus 
tralijoje. Žaidynės vyks už jau įs­
teigtas pereinamas taures.

Kviečiami atvykti visi lietuviai 
golfininkai ir pastoviai už lietuvių 
klubus lošiantys asmenys.

Atvykstantieji prašomi atsivežti 
savo sekcijų vadovų arba golfo klu­
bų patvirtintus lyginamuosius skai 
čius (handicaps).

Atvykę žaidėjai bus sutikti ir 
apgyvendinti Perthe. Prašome vi­
sus atvykstančius nedelsiant re­
gistruotis pas “Tauro” golfo kapi­
toną V. Klimaitį, rašant: 6 Dupont 
Ave. City Beach WA 6015, arba 
telefonu 09- 385 9590.

V. Klimaiiis

CANBERRA

Nepriklausomybės paskelbimo 
šventės minėjimas įvyks vasario 16 
d., sekmadienį, sekančia programa: 
11.30 vai. šv. Mišios St. Mary’s 
bažn., Braddon, 12.45 vai. pietūs 
Lietuvių klube, 2 vai. Dr. B. Vin­
gilio paskaita.

Tuojau po minėjimo yra šau­
kiamas ALB Canberros apylinkės 
narių visuotinis susirinkimas se­
kančia darbotvarke: Prezidiumo su 
darymas, praeito visuotinio susirin 
kimo protokolo skaitymas ir priė­
mimas, pirmininko, iždininko ir 
revizijos komisijos pranešimai, 
mandatų komisijos sudarymas, nau 
jos apyl. Valdybos ir revizijos ko­
misijos rinkimai, klausimai, pasiū­
lymai.

Kviečiame tautiečius skaitlingai 
dalyvauti minėjime ir susirinki­
me.

Canberros Apylinkės Valdyba

ANGLIŠKAI KALBANTIEMS
"LITUANUS"

Čikagoje yra išleistas lietuvių 
akademikų redaguojamo ir visa­
me pasaulyje platinamo žurnalo 
anglų kalba “Lituanus” naujas nu­
meris.

Įžanginiu straipsniu “Persekio­
jamo intelektualo memuarai” spaus 
dinamos Juozo Keliuočio atsimini­
mų ištraukos liečiančios vokiečių 
okupacijos laikotarpį Lietuvoje ir 
rašytojo persekiojimą antrosios so­
vietų okupacijos pradžioje, o jo 
suėmimą ir ištrėmimą.

Keliuočio atsiminimus ruošiama­
si atspausdinti Amerikoje atskira 
knyga. Kitų svarbesnių straipsnių 
antraštės yra šios: Sovietu okupaci­
jos pasekmės Lietuvos žydam, Lie­
tuviai gydytojai “aušrininkai”, Lie­
tuvos Bažnyčios - Broniaus Kvik­
lio veikalų trumpa recenzija, Lie­
tuvos liaudies meno institutas Či­
kagoje. Knygų skyriuje recenzuo­
jamas Amerikoje išpopuliarėjęs ro 
manas “Raudonojo spalio medžiok­
lės”, kurio pagrindinis veikėjas 
yra lietuvis.

= Popiežius Jonas Paulius II 
Kalėdų dieną šv. Petro bazilikoje 
aukojo šv. Mišias. Televizija tas iš­
kilmes perdavė visam pasauliui ir 
gale Popiežius tarė savo tradicinę 
kalėdinę kalbą net 51 kalba tar­
damas sveikinimus, jų tarpe ir lie­
tuvių kalba tarė: LINKSMŲ ŠVEN 
TU KALĖDŲ!

= Katalikų Bažnyčioje nuo 1968 
metų iki šių dienų buvo pašventin­
ti 12.000 nuolatinių dijakonų, daž­
niausiai jau vedusių, kurie talkinin 
kauja parapijose įvairiuose sielo­
vados darbuose. Daugiausia tokių 
nuolatinių dijakonų, apie 67%, yra 
Šiaurės Amerikoje, 10% Pietų 
Amerikoje, apie 20% Europoje.

= Reuterio žinių agentūra pra­
neša apie Maskvos sustiprintą an­
tireliginę propagandą Lietuvoje ir 
imasi dar stipresnės akcijos prieš 
Lietuvos Katalikų Bažnyčią. Už­
sienio spauda, pateikdama šią Reu­
terio agentūros žinią, atkreipia dė­
mesį, kad Lietuva yra katalikiškas 
kraštas ir smarkų lietuvių religin­
gumą bei tautinį sąmoningumą 
stiprina kaimynystė su Lenkija.

= Popiežius Jonas Paulius II 
audiencijų salėje susitiko su 7.000 
Romos ir apylinkių jaunimo Katali 
kų Akcijos narių. Popiežius jiems 
kalbėjo, kad Bažnyčiai labai rei­
kia jaunų, uolių, gerai pasirengu­
sių pasauliečių Evangelijos skel­
bimui, Evangelijos dvasią nešti į 
visas gyvenimo sritis. Tik taip ga­
lės būti sukurta geresnė, žmoniš­
kesnė, teisingesnė socialinė sant­
varka. Pirmieji tokios santvarkos 
kūrėjai yra krikščionys pasaulie­
čiai, kurie iš pat jaunų dienų gy­
vena pagal savo krikščioniškąjį ti­
kėjimą.

= Sausio pradžioje Popiežius 
priėmė tradicinį Naujų Metų Dip­
lomatinį Korpusą prie Apaštalų 
Sosto, atkreipdamas dėmesį, kad 
ką tik prasidėjusius metus Jungti­
nių Tautų Organizacija paskelbė 
Tarptautiniais Taikos Metais ir pas 
tebėjo, jog taikai sukurti nepakan­
ka teorinių diskusijų. Reikia kon­
krečiai veikti, kad būtų išugdyta 
taikos kultūra, kad pavieniai žmo­
nės ir tautos būtų auklėjami gy­
venti taikoje ir santarvėje. Taika 
privalo būti pagrįsta teisingumu 
ir pagarba pagrindinėm žmogaus 
teisėm. Kai žmonės tebėra prievar­
tiniai deportuojami, kankinami, 
persekiojami dėl savo religinių įsi­
tikinimų, kalinami, tai tokiais smur 
to ir savivalės veiksmais sukelia 
taikai didžiausią pavojų. Bažnyčia 
yra įsitikinusi, kad žmogaus šir­
dies išgydymui reikia širdį atverti 
Kristui.

= Visuotinės žmogaus teisių 
deklaracijos paskelbimo 37 meti­
nių proga, Vatikano knygų leidyk­
la išleido plačios apimties veikalą 
“Žmogaus asmens pagrindinės tei­
sės ir religinė laisvė”. Tai Popie­
žiškojo Laterano universiteto su­
rengto juridinio studijų suvažia­
vimo darbų knyga. Spausdinami 
suvažiavime skaityti pranešimai 
valdžiai atskleidžia žmogaus as­
mens teisių evoliuciją nuo Milano 
edikto 313 m. ligi moderniųjų tarp­
tautinių deklaracijų žmogaus tei­
sių klausimu ir valstybinių kons­
titucijų. Nemažai vietos skiriama 
Bažnyčios mokslui apie žmogaus 
asmens teises.
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IŠ MŪSŲ

MELBOURNAS Parapijai aukojo:

Gyvojo Rožančiaus nariai vasa­
rio mėnesį meldžiasi už Lietuvos 
laisvę - praneša Brolijos vadovas 
Leonas Padgurskis.

Stefanija Pažereckienė $ 50 pa­
aukojo vysk. P. Baltakiui dėl Lie­
tuvos Krikšto Jubiliejaus ruošimo.

Vladas Žilinskas, Royal ligoninėj 
6 North sausio 27 d. turėjo kojos 
operaciją.

Jonas Zonius guli Royal ligoni­
nėje 4 North. Daromi tyrimai, lau­
kia širdies operacijos.

Skanius lietuviškus pietus šį sek­
madienį vasario 2 d. Lietuvių Na­
mų svetainėje ruošia ALK Fede­
racijos Valdyba. Bus kugelis, viš­
tiena, dešrelės su kopūstais.

Ateinantį šeštadienį, vasario 1 d., 
šv. Mišios kankinių koplyčioje, Lie 
tuvių Namuose 3 vai. p.p. už a.a. 
Romą Niparą, mūsų ponios Liu- 
binienės sūnų, kuris staiga mirė 
Lietuvoje.

Ateinantį sekmadienį šv. Mišios 
už Algį Garbenį jo mirties meti­
nėse.

Trys Baltutytės - Valė Balnio- 
nienė, Zosė Muceniekienė ir Genė 
Kankinių koplyčiai dovanojo pui­
kią komuninę. Ačiū joms labai.

Soc. Globos Moterų Draugija pa­
rapijos sekmadienio mokyklai sky­
rė $ 100 auką. Ačiū draugijai už 
šią paramą.

Antanas ir Stasė Steponavičiai 
stebuklingai išliko gyvi, nors kiek 
sukrėsti, kai jų auto mašiną už­
kliudė kita, smarkiai lėkdama. Ste­
ponavičių mašina virsdama liko su­
daužyta, išsiliejo benzinas, bet ne­
užsidegė. Atlaikytos padėkos šv. 
Mišios, kad išliko gyvi.

Jonas Daunys su Tėviškės Aidų eks­
peditoriais atšventė savo 75 m. su­
kaktį. Po darbo lankstytojus jis pa­
vaišino cepelinais ir skaniais pyra­
gais, o Tėviškės Aidų loterijai paau­
kojo S 100 ir taip pat Tautos Fondo 
Rėmėjų Būreliui $ 100.

Jonas Daunys uteniškis, jaunas sa­
vanoris gusarų pulke grojęs pulko 
orkestre, o vėliau būtinoj tarnyboj 
pėstininkų pulke iškilęs iki viršilos..

PARAPIJŲ

$ 150 - Antanas Mickus (neseniai 
jis mirė), po $ 100 - L. Padgurskis, 
L. Kilčiauskas, $ 90 - I. Mackevi­
čius, $ 75 - F. Gužas, po $ 70 - K. 
Milinskas, E. Kizelis, $ 60 - A. Kil- 
dišas, po $ 50 - V. Petruševičius, A. 
Kaladė, R. Smitas. R. Urmonas, J. 
Jasulaitis, O. Skirka, Juoz. Petrai­
tis, T. Kružikas, po $ 40 - NN, M. 
E. Opanavičiai, po $ 30 - 0. Liubi- 
nienė, A. Ramanauskas, K. G. D. 
Šlika, V. Danius, $ 25 - L. Kati- 
nienė, po $ 20 - S. Liesis, S. Bal­
sys, A. Karašauskas, E. J. Balčiū­
nai, L. Čekas, J. Oželis, V. Saba­
liauskas, B. J. Makuliai, J. P. Ma­
žyliai, M. Verbylienė, po $ 15 — 
P. Vaitkus, J. Šėkienė.

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

Jūsų kun. Pr. Vaseris

MELBOURNO PENSININKAMS

Pirmasis šiais metais susirinki­
mas įvyks vasario 4 d. 12 vai. Lie­
tuvių Namuose. Prašome gausiai 
dalyvauti.

Pensininkų Sąjunga

LATROBE VALLEY

I MINĖJIMĄ!
Vasario 15 d., šeštadienį, 1 vai. 

po pietų p.p. S. A. Šabrinskų sodybo­
je Tambo Road Moe mieste ruošia­
mas Lietuvos Nepriklausomybės Pa­
skelbimo Šventės minėjimas. Nuo­
širdžiai kviečiami visi iš arti ir toli 
gausiai minėjime dalyvauti.

Seniūnė

AUKOS VI PLJ KONGRESUI

$ 1.000 Kongreso komitetas Syd­
ney, $ 200 E. Z. Mackevičiai, po 
$ 100 J. Čyžas, Z. R. Jokūbaitis, 
J. Jakubauskienė, J. Mašanauskas, 
E. Seženis, V. Stagis, Dr. K. Zda­
nius, J. Zaikauskas, po $ 50 E. Dziu- 
kienė, kun. St. Gaidelis SJ. S. V. 
Jeršovai, J. O. Liutikai, J. Nor­
vilas, R. H. Steponavičiai a.a. K. 
Prašmuto atminimui, $ 30 A. Ku­
lys, S 25 J. Barkienė, $ 20.55 M. 
Šepikaitė iš USA a.a. K. Praš­
muto atm., po $ 20 J. Babarskas, 
J. Gružauskas, V. T. Kaspučiai, J. 
E. Petrukėnai, V. Ročius, V. Šeš­
tokas, $ 15 J. Kulienė, po $ 10 B. 
Butkys, M. Burneikienė, M. Čiu- 
lada, F. Garnys, A. Kateiva, A. Ma­
linauskas, NN, NN, B. Pelenaus- 
kas, Seženis, V. Skrolys, K. Vai­
čiūnas, P. Venckus, po $ 5 K. Bu- 
zermanas, B. Gaidelienė, M. Jaka- 
vičienė, A. Ramanauskas, B. Stec- 
kis, $ 2 M. Dzedelionis.

Visiems aukotojams nuoširdžiai 
dėkojame.

Finansų Telkimo Komisija

Maskvos pareigūnas 
kunigam

Spaudos agentūros atkreipia dė­
mesį naujojo Religijų reikalų ta­
rybos Maskvoje pirmininko Kons­
tantino Charčiovo mėginimą įbau­
ginti Lietuvos vyskupus ir kuni­
gus.

Lankydamasis Lietuvoje - rašo 
agentūros - Charčiovas ragino 
vyskupus susidoroti su uoliausiais 
kunigais, kuriuos jis vadino “eks­
tremistų” vardu. Grasino, kad kiti 
kunigai bus areštuoti, jeigu jų 
veikla nebus suvaržyta religinių 
susivienijimų nuostatais, kurie — 
primena spaudos agentūros - yra 
priešingi ne tik žmogaus teisių 
deklaracijai, bet ir sovietinei kons­
titucijai.

Priminę dar kitus Maskvos pa­
reigūno grasinimus, spaudos agen­
tūros pažymi, kad Charčiovas ne­
žada Klaipėdos katalikam grąžinti 
Marijos Taikos Karalienės bažny­
čios, nors apie 150 tūkstančių ti­
kinčiųjų Lietuvoje yra pasirašę 
pareiškimus, reikalaujančius baž-

NAUJI LEIDINIAI

Aloyzas Baronas, DAIKTAI KASDIE­
NINIAI, pomirtinis eilėraščių rin­
kinys, išleido N. Baronienė savo 
vyro a.a. Aloyzo penkių metų mirties 
sukakčiai paminėti, 1985 m., spaudė 
"Draugo” spaustuvė 4545 West 63rd 
St. Chicago LI. 60629, tiražas 500 egz. 
kaina JAV $5. Iliustravo dail. Ona 
Stankaitytė Baužienė.

A. Baronas dirbdamas "Draugo” 
redaktoriumi 25 metus, paskelbė apie 
3.000 straipsnių, recenzijų, aprašy­
mų, vedamųjų įvairiausiomis temo­
mis. Jis parašė 19 beletristikos kny 
gų, jų 3 išverstos į anglų ir latvių 
kalbas, 3 knygos vaikams, kiti 3 ei­
lėraščių rinkiniai. Tai buvo vienas 
produktingiausių išeivijos lietuvių ra­
šytojų, iškilus ir savo humoristiniais 
eilėraščiais. Iš šio rinkinio patei­
kiame jo eilėraštį.

SOVIETIJOJ

Sukūrė Hamletą Šekspyras, 
Kurs būti ar nebūti mąstė, 
Ir, nors labai gudrus jis vyras. 
Nieko nepajėgė išspręsti.

Bet Sovietijoj kūrėjui 
Reikia mažiau galvot truputį. 
Nes ten čekistai apžiūrėję 
Nutars tau būti ar nebūti.

PADĖKA
Po auto mašinos nelaimės, man gulint Royal Melbourne 

ir After Care ligoninėse bei sveikstant namuose, visiems 
mane lankiusiems esu labai dėkinga.

Nuoširdžiai dėkoju už lankymą prel. Pr. Vaseriui, kun. 
dr. Pr. Daukniui, sūnums Arūnui ir Jonui, marčiai Janet, 
kurie atvykę iš Adelaidės pirmomis ir sunkiausiomis dieno­
mis buvo prie manęs.

Nuoširdžiai dėkoju Melb. Kat. Mot. Draugijai, Parapijos 
chorui, visiems bičiuliams, giminėms ir pažįstamiems už ap­
lankymą, už gėles, už dovanas, už prisiųstas sveikatos linkė­
jimų korteles, už prisiųstus gilios užuojautos ir sveikatos lin­
kėjimų laiškus, už sukalbėtus poterėlius.

Ypatingą padėką reiškiu Uršulei ir Anicetui Juciams iš 
Alelaidės už šv. Mišių užprašymą, Aid. Verbylienei, Z. 
Barilienei, S. Butkienei, Bth. Keating už reguliarų lankymą 
ir nuolatinę pagalbą netik ligoninėse bet ir namuose.

Marija Verbylienė

grasina Lietuvos
nyčios grąžinimo.

Klaipėdos bažnyčia - primena 
agentūros - buvo pastatyta visos 
Lietuvos tikinčiųjų aukomis 1961 
metais.

SMURTO SISTEMA

Vienas iš Rytų Vokietijos minis- 
terio pirmininko Stoph buvusių 
patarėjų - 52 metų amžiaus Her­
mann von Berg - paprašė leidimo 
emigruoti į Vakarų Vokietiją. Už 
tai jam dabar gresia kalėjimo baus 
mė. Spaudos agentūros praneša, 
kad von Bergui įteikus emigraci­
jos prašymą, jis buvo tuoj atleis­
tas iš profesoriaus pareigų Rytų 
Berlyno Humboldt universitete, 
jam buvo uždrausta spausdinti 
straipsnius visuose Rytų Vokieti­
jos laikraščiuose ir atimtas užsie­
nio pasas. Von Berg rizikuodamas 
laisve viešai pareiškė, kad nusivy­
limas komunistine ideologija jį 
paskatino prašyti leidimo emigruo­
ti į Vakarus. Komunistinė ideolo­
gija - tai pasityčiojimas iš žmo­
gaus, pareiškė von Berg, kuris dau 
giau negu 10 m. buvo artimas Ry­
tų Vokietijos ministerio pirminin­
ko bendradarbis. Jis išreiškė įsi­
tikinimą, kad komunistų politinė 
ir ekonominė sistema niekada ne­
bus pajėgi patenkinti teisingumo 
trokštančio žmogaus lūkesčių ir 
reikalavimų. Komunistinė sistema 
tegali būti smurtu primesta.

MELBOURNAS

LIETUVIŠKOJI KNYGA

Gauta: “Pasaulio Lietuvis” 10. 
12. 85. “Lituanus” 3-85. “Lietuviš­
ki antropologiniai tipai”, Čikaga 
72. Aukojo: P. Binkus - “The Voi­
ce of the Martyrs”, Christian Mis­
sion to the Communist World LTD, 
NSW, January 86. “Laiškai Lietu­
viams”, spalis 85. Šv. Pranciškaus 
Varpelis”, 4-85. “Karys”, 8-85. Mrs. 
Galina Leonas iš USA - savo miru­
sio vyro a.a. Algirdo Leono jauni­
mui skirtos istoriniai beletristinės 
knygos “Giedrė” du egzempliorius, 
Chicago 84. Po $ 5 - A. Luneckas, 
P. Šukienė. Nuoširdi padėka.

J. Mikšias
Bibliotekos Vedėjas

PADĖKA
Jums visiems, palydėjusiems į amžinybę mano brangią žmo­
ną a.a. Ireną RUBAŽEVIČIENĘ per laidotuves. Mišių au­
komis, aukomis Australijos Lietuvių Tautos fondui, gėlių 
vainikais ir nuriedėjusiomis liūdesio ašaromis širdingas ačiū. 
Ačiū ir už jūsų paguodos žodžius, užuojautas laiškais ir 
spaudoje, už dalyvavimą koplyčioje, bažnyčioje, kapinėse 
ir šermenyse.
Ačiū, mielieji, už pasidalinimą tuo dideliu skausmu su mu- 
mlS" Ignas Rubaževičius ir šeima
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SYDNĖJUS

DAINOS CHORAS

Šiuo metu Dainos choras yra atos­
togose. Normalios repeticijos penk­
tadienio vakarais prasidės Lietuvių 
klube nuo vasario 14 d. Kviečiame 
grįžti visus choristus ir prašome 
stoti į Dainos chorą ir naujus cho­
ristus.

KALĖDINIAI SVEIKINIMAI

Pirmoji Dainos choro seniūnė 
Ona Grosienė Kalėdų dieną nuo­
širdžiai sveikino visus choristus ir 
dirigentus, pridėdama $ 50 choro 
reikalams. Persikėlę gyventi į Co- 
laundrą Qld. choristai Ema ir Edis 
Sliteriai siunčia chorui linkėjimus 
su $ 25 auka. Valė Stanevičienė 
visomis progomis remia Dainos cho 
rą ir šį kartą paskyrė $ 10 kalėdinę 
auką. Prel. P. Butkus antrąją rink­
liavą Kalėdų dieną paskyrė Dainos 
chorui, kur buvo surinkta $ 440. 
Nuoširdus ačiū visiems mūsų rė­
mėjams.

PRISIMINTI MIRUSIEJI

Sausio 19 d. pamaldose, kurias 
aukojo prel. P. Butkus, maldomis 
ir giesmėmis buvo prisimintas 
prieš metus miręs ilgametis cho­
ristas Povilas Protas. Ta pačia pro­
ga sukako ir Dainos choro rėmėjų 
Vinco Juzėno ir Anastazijos Kle- 
menienės mirties metinės. Arti­
mieji ir draugai aplankė jų kapus. 
Ta pačia proga buvo pašventintas 
Anastazijos Klemenienės antkapis. 
Religines apeigas atliko prel. P. 
Butkus MBE.

SPECIALUS ATSIŠAUKIMAS Į
JAUNIMĄ

Šiais metais įvyksta Lietuvių 
Dienos ir Dainų šventė Sydnėjuje. 
Ateinančiais metais (1987) Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Kongresas Aus­
tralijoje. Kviečiu jaunimą, o ypa­
tingai Jaunimo Sąjungos vadovy­
bę daryti žygių, kad jaunimas atei­
tų į Dainos chorą. Nemanau, kad 
bus labai sužavėtas pasaulio lietu­
vių jaunimas, matydamas choristų 
eilėse tik vyresnio amžiaus žmones. 
Pagalvok jaunime apie šį reikalą 
labai rimtai.

A. Kramilius
Dainos Choro Valdybos, pirm.

SYDNEJAUS lietuvių namuose į 
16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWN (TEL. 708 1414) (

()

Klubo valandos: y

Pirmd., trečiad., ketvirtad., ........................ 5 — 10 vai. Z
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS J
Penktadieniais - -- -- -     .... 5 — 11.30 vai. >
Šeštadieniais - -- -- -- -- -- -- -- - 2 — 12.30 vai. \ 
Sekmadieniais -....................................... 12.30 — 10 vai. x
VALGYKLA VEIKIA: J
Trečiad., ketvirtad., penktad., ir šeštad. nuo 6 vai A
Sekmadieniais - -- -- -- -- -- -- -- - -nuo 1 vai. A
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ NUO
5.30 iki 8 vai. ŠVEDIŠKAS STALAS - SMORGASBORD ft
Kaina tik S 3. Kviečiame visus. y
šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus, kodėl ne Lie- ( 

tuvių Namuose? Kodėl nepasiteirauti? Skambinkite 708 1414. \

LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS

FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD.

17 RAILWAY PDE.

FAIRFIELD. NSW.

S

Tel. 724 5408. Veikia visas 24 valandas per parą.

Vasario 16 minėjimas įvyks Gle- 
norchy salėje vasario 15 d. šešta­
dienį 7 vai. vak. Po minėjimo vyks 
rinkimai. Sekantiems dviems me­
tams bus renkamas Bendruomenės 
pirmininkas, sekretorius, kasinin­
kas, revizijos komisija ir garbės 
teismas. Seks kavutė. Maloniai 
kviečiame visus į šį svarbų susi­
rinkimą!

LSK "Perkūno" sportininkai lai­
mėjo Sporto Šventėje krepšinio ir 
tinklinio pirmąsias vietas. Apylin­
kės valdybos kasininkas ir didelis 
klubo rėmėjas Bonifacas šikšnius 
su žmona Hilda sportininkams su­
ruošė balių savo namuose. Per 40 
svečių sveikino laimėtojus, ypa­
tingai Stanwix šeimą ir linkėjo 
laimės ateityje. Petras Stanwix 
yra vedęs lietuvaitę Valę Radzevi­
čiūtę. Jis pradėjo žaisti Perkūno 
klube ir tapo geras ir stropus žai­
dėjas. Išrinktas Perkūno pirminin­
ku ir iš mažo įkūrė didelį kelio­
likos komandų klubą ir jau daugelį 
metų jam vadovauja. Jo trys sūnūs 
pasekė tėvą, neapleidžia sporto 
švenčių, dalyvavo žaidynėse Ame­
rikoje, žaidžia Tasmanijos A klasės 
krepšinio komandoje. Dar koman­
doje žaidė ir neblogai pasirodė O. 
Paškevičius, V. Radzevičius ir D. 
Jurevic.

Pabaltiečių HELLP sąjungos ko­
miteto susirinkimuose išlygintas 
nuomonių skirtumas tarp kai kurių 
buvusių komiteto narių ir redakto­
riaus dėl “Baltic News” leidimo. 
Perrinkta valdyba sekančios sudė­
ties: R. Tarvydas pirmininkas, I. 
Sleiters - sekretorius, A. Kantvi- 
las - kasininkas, V. Mikelaitis — 
administratorius, A. Taškūnas — 
“Baltic News” redaktorius. Nariai: 
Dr. K. Kruup, Dr. M. Bicevskis, J. 
Paškevičius ir B. Craig.

J. Paškevičius

Adelaides kronika

Parapijos tarybos kasmet ruošia­
ma Baltijos diena šiais metais įvy­
ko sausio 19 d. Graži sekmadienio 
popietė į pikniką parapijos vasar­
vietėje Christies Beach pajūryje 
sutraukė gražų būrį parapijiečių. 
Skaniais kepsniais ir kitais gar­
dumynais vaišino ir kilniaisiais gė­
rimais aptarnavo Parapijos tarybos 

nariai. Bene pirmą kartą lietuviš­
kos parapijos parengime viešnio­
mis (be darbo ir rūpesčių) piknike 
buvo L. k. moterų d-jos ponios. 
Tuo jos buvo labai patenkintos.

Negalėdamas piknikan atvykti 
vasarvietės “Baltija” krikšto tė­
vas Č. Zamoiskis loterijai atsiuntė 
konjako butelį. Krikšto motina T. 
Gasiūnienė buvo kviesta ištraukti 
laimingus bilietus. Prie to darbo 
buvo įtraukti ir kiti.

Išbandę savo laimę turtingoje 
loterijoje, gražios lietuviškos mu­
zikos fone ir poilsingoje nuotaiko­
je prisivaišinę, saulei leidžiantis 
vakaruos (“skubėk namo, skubėk, 
Kastyti”) piknikautojai nenoriai 
skirstėsi jausdami nuoširdų dėkin­
gumą Parapijos tarybai už kultū­
ringą ir smagią pramogą.

*
Liet. kat. moterų draugija, Ka­

lėdų laikotarpyje sekmadieniais 
vaišinusi parapijiečius tik kava ir 
pyragaičiais, sausio 26 d. vėl grįž­
ta į nelengvai verčiamą savo dar­
bų vagą - duodamos pietus sek­
madieniais Liet. kat. centre. D-jos 
valdyba, norėdama išlaikyti eilę 
metų parapijoje pietaujančių būrį 
ir pasitikėdama savo narių ir tal­
kininkų supratimu, kad negera ir 
šalta iš bažnyčios skirstytis tiesiai 
namo, šią parapijiečių jungtį — 
pietus stengiasi nuoširdžiai išlaiky­
ti. Pagarba ir dėkingumas Moterų 
d-jos valdybai.

CANBERRA

Dr. A. V. Stepanas Woden Val­
ley ligoninės endocrinologijos sky­
riaus direktorius po 9 mėnesių iš­
vykos š.m. sausio 27 d. grįžo į Can- 
berrą. Jis savo Sabbatical studiji­
nėms atostogoms pasirinko Europą. 
Ten ilgesnį laiką lankė Britų Post 
— Graduate Medical Federation 
“Advanced Course in Endocrinolo­
gy” Londone, susipažino Europoje 
su daugelio Anglijos, Vokietijos 
ir Šveicarijos universitetų bei li­
goninių darbais endocrinologijos 
srityje, dalyvavo Tarptautinėje 
Diabetikų Federacijos konferenci­
joje Madride. Kur tik buvo progos 
aplankė Europos lietuvius. Londo­
ne Tautos Šventės proga, bendruo­
menės vadovybės pakviestas, skai­
tė paskaitą, aplankė Vasario 16 
gimnaziją, užmezgė ryšius su Vo­
kietijos L. Jaunimo Sąjungos dar­
buotojais ir t.t. Savo atostogų me­
tu su šeima aplankė ir Lietuvą. 
Grįžo papildęs savo žinias moks­
linėje srityje ir kupinas neišdildo­
mų prisiminimų iš susitikimo su 
giminaičiais Lietuvoje.

AUKODAMI TAUTOS FONDUI.

REIŠKIAME SOLIDARUMĄ

KOVOJANČIAI LIETUVAI !

TF Atstovybė Melbourne

♦»»»»»»»»»»»»»’♦’

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

CANBERRA 2XX ketvirta 
dieniais 7.30 vai. vak.

MELBOURNE 3EA sekmad. 1] 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vaL p.p

SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.

BRISBANE 4EB kiekvieną ket­
virtadienį 4.30 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.

XXXVI SPORTO ŠVENTĖ

(Tęsinys)

Vyrų krepšinis. Adei. Vytis — 
Varpas II 56-30. Pirmas kėlinys 
buvo labai vienodas, bet vėliau 
adelaidiškiai lengvai susidorojo su 
savo priešu.

Kovas - Kovas II 77-32. A. Sval- 
denis 18 ir E. Kasperaitis 12 pelnė 
taškus pirmam Kovo laimėjimui. 
Geel. Vytis - Perkūnas 24-96. Ko­
vas I - Varpas II 77-27.
Semi finalai. Perkūnas - Kovas I 
52-37. Pirmo kėlinio žaidimas buvo 
labai įdomus. Tenka pastebėti, kad 
kelios giminingos šeimos sudaro 
visą Hobart lietuvišką komandą.

Finalai: Perkūnas - Varpas I 
46-45. Melbourniškiai turėjo savi­
mi pasitikėjimą laimėję pirmą žai­
dimą prieš tasmaniečius ir antram 
kėliny pradėjo gerą puolimą ir pra 
dėjo rinkti taškus savo naudai, bet 
perkūniečiai matydami blogą pa­
dėtį pakeitė savo zonos gynybą ir 
perėjo į gynimo žaidimą ir nuo to 
laiko pradėjo atsigauti, o varpiečiai 
pradėjo šlubuoti, likus paskutinėm 
sekundėm žaisti Perkūnas trenkė 
drąsiai į varpiečius. Perkūno žai­
dėjas gavo baudą paskutinėje se­
kundėje, bet Varpo žaidėjas ją ne­
galėjo savo naudai išnaudoti ir pra- 
metė, jeigu būtų įmetęs, turėjo 
teisę mesti sekančią. Kada sirena 
paskelbė žaidynių baigmę, rezul­
tatas buvo 46-45, kuris ir pasiliko 
po baudos metimo.

Moterų krepšinis. Finalai Kovas
— Adei. Vytis 45-23.

Pereitų metų čiampionės kovie- 
tės buvo per stiprios.
Tinklinis
Tinklinis buvo labai mažo stan­

darto, dalyvavo tik dvi komandos
— Perkūnas ir Kovas Čia perkūniš 
kiai gerai pasirodė savo pajėgumu, 
nors pirmose žaidynėse turėjo kri­
tiškų momentų, bet po pirmo lai­
mėjimo kitus du laimėjo lengviau. 
Rezultatas: 16-14, 15-12, 15-13 Per­
kūno naudai.

Tinklinio rinktinę sudarė trys 
broliai: B. D. ir W. Stanwix. V. 
Radzevičius - Perkūnas, A. Zduoba 
ir R. Šliteris - Kovas. Treneris 
Peter Stanwix, kuris gavo ir H. 
Šalkausko medalį. Tvarkingiausiai 
ir gražiausiai pasirodžiusio klubo 
dovana atiteko šeimininkams - Ko­
vui.

Šventės uždarymas buvo įspūdin 
gas, kaip ir atidarymas, nors esant 
mažam žiūrovų skaičiui didžiau­
sioj lietuvių kolonijoj. Pranešėja 
Nita Wallis - Grincevičiutė pra­
dėjo uždarymo iškilmes, pakvi ės­
dama prel. P. Butkų tarti žodį, se­
kantis kalbėtojas buvo Kovo 
pirmininkas J. Karpavičius. Jis 
maloniai pasveikino laimėtojus ir 
pakvietė visus į 37 Sporto šventę, 
kuri kartu su Lietuvių Dienomis 
įvyks 1986 m. Sydnėjuje. Pirmi­
ninkas valdybos vardu padėkojo 
prel. P. Butkui, Lietuvių klubo 
vadovybei, visiems svečius priėmu- 
siems, tėvams ir t.t.. Dovanas įtei­
kė ALFAS pirm. J. Dambrauskas 
ir J. Karpavičius. Sporto Šventė už 
baigta Tautos himnu. 1987 metų 
Sporto šventę suruošti yra leista 
Geelongo LSK “Vytis”.

Edas
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